
ISSN 1407-9755

 8. lpp. 2., 4. lpp.
 5. lpp.

Nr. 14
(11 396)Piektdiena, 2019. gada 1. februāris

l a i k r a k s t s  v i d u s k u r z e m e i

Cena 
0,68 eiro

9 771407 975062 50

Pirmdien, 4. februārī:
•	 Jauni zīmoli top arī Kuldīgā.
•	 Daudzdzīvokļu mājas Gudeniekos.
•	 Maija Silova par darbu un modi.
•	 Braukšanas 

instruktors 
Emīls Vite.

 6.–7. lpp.

 5. lpp.

Trīs trases slēpotājiem

Pusdienas skolā. 
Jauno žurnālistu skolas 
dalībnieki pēta, ko viņu 
vienaudži izvēlas – siltu ēdienu 
vai neveselīgas uzkodas. 

Nauda 
kultūrvēsturiskam 
mantojumam. 
Projektu konkursus izsludina biedrība 
Darīsim paši! un Nacionālā kultūras 
mantojuma pārvalde.

Zeidaki nominēti kā aktīva ģimene Kurmālē. 
Viņi atzīst: 

„Skats šausmīgs – dzīvniekam 
kājas sadragātas, bet pats vēl 
dzīvs,” stāsta šoferis, kurš nespēja 
pabraukt garām stirnai.

Lietišķā etiķete 
e-sarakstē.

Sadarbojoties Kuldīgas tūrisma un 
orientēšanās kluba Taka un riteņ-
braukšanas kluba Goldingen Cycling 
Club biedriem, trīs vietās Kuldīgā 
un tās apkārtnē izveidotas distanču 
slēpošanas trases. Savukārt sporta 
klubs Katrīna piedāvā slēpju nomu.

Trases aizvakar veidojuši Jānis 
Turks, Alfrēds Brālītis un Normunds 
Beika, liekot lietā savu apvidus auto-
mašīnu un speciālo rulli. „Process bija 
diezgan sarežģīts. Mums šim nolūkam 
ir paredzēts sniega motocikls, bet to 
nedabūjām pie dzīvības, tāpēc izlīdzē-
jāmies ar Normunda mašīnu un speciālu 
trases gatavošanas rulli, ko izgatavojuši 
mūsu kluba biedri,” sacīja J.Turks. 

Slēpošanai gatavas ir gan tradicionā-
lās trases – pie veikala Silja (1,3 km) un 
Lapsās, pie skautu nometnes (3,5 km), 
gan šīgada jaunums – 4 km garā trase 
Kurmāles pagastā. Tai vietu izvēlējies 
J.Turks, jo janvāra atkusnī tā bijusi 
vienīgā vieta, kur brīnumainā kārtā 
bijis sniegs. To novērtējis arī N.Beika, 
kurš šogad dažādās vietās Latvijā kopā 
noslēpojis 400 kilometrus. „Trase ir 
laba, garāka par citām, un tai ir izteikts 
reljefs,” atzīst N.Beika.

Arī šogad sporta klubs Katrīna 
sadarbībā ar Kuldīgas novada sporta 
skolu (KNSS) piedāvā slēpju nomu. 
Tā iekārtota A.Grundmaņa stadionā 
(Īsajā ielā 4). „Nomā pieejami 60 slēp-
ju komplekti ar zābakiem no 34. līdz 
46. izmēram,” stāsta KNSS direktors 
Agris Kimbors. Noma strādā katru die-
nu no 9.00 līdz 20.00. Ja sniegs nokusīs, 
tā darbu pārtrauks, taču, tiklīdz sniegs 
atkal būs, tā atsāks darboties. 

Antras Grīnbergas teksts un foto

Jānis Turks un 
Normunds Beika 

jaunatklātajā 
distanču slēpošanas 

trasē Kurmāles 
pagastā. Lai tajā 

nokļūtu, jābrauc pa 
Kuldīgas–Liepājas 

šoseju, jānogriežas 
uz Snēpeli, pēc                     
500 m pirmajā 

ceļgalā jānogriežas 
pa kreisi un jādodas 
taisni līdz pirmajam 
krustojumam, kurā 

sākas trase.

@  8. lpp.

„Esam darbīgi, izpalīdzīgi, 
mūsu dzīves vērtība ir 
ģimene.”

Notriec dzīvnieku un aizbrauc. 
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IeprIeca

Jaunā Saeima grib samazināt novadu skaitu, ko jūs domājat par 
novadu reformu?

Gadījums ar notriekto dzīv-
nieku Skrundas pusē lika 
aizdomāties. Visiem skaidrs: 
ja noticis ceļa negadījums, 
nevaram vienaldzīgi pabraukt 
garām. Bet, ja redzam notriek-
tu dzīvnieku, izliekamies, ka 
tas uz mums neattiecas. Brau-
cot uz Kuldīgu, bieži nākas 
sastapt izbailēs skrienošas 
stirnas, lapsas un zaķus. Daž-
reiz bijis tā, ka zvērs apjūk un 
maina virzienu, tāpēc jābūt ļoti 
uzmanīgiem. Nevar paļauties, 
ka, skriedams pāri ceļam, 
dzīvnieks nešķērsos to vēlreiz. 

Šodienas rakstā (4. lpp.) tiek 
skaidrots, ko darīt, ja notikusi 
sadursme ar meža dzīvnieku. 
Jāzvana Valsts policijai pa 
tālruni 110 un jāpiesaka nega-
dījums. Savukārt policija ziņo 
Valsts meža dienestam – tas 
sazināsies ar vietējo mednieku 
kolektīvu, kas dzīvnieku no 
ceļa novāks. Ko nedarīt? Ne-
vajadzētu doties klāt, jo meža 
zvērs var būt savainots un, 

iespējams, mēģinās uzbrukt. 
Notikušo arī nedrīkst slēpt. 
Autovadītājus par neziņošanu 
var sodīt.

Valsts policija uzsver: ja uz 
ceļa redzat sabrauktu dzīvnie-
ku vai ja nejauši to esat no-
braukuši paši, noteikti jāziņo. 
Ja dzīvnieks atrodas uz valsts 
ceļa, informācija tiks nodota 
ceļu uzturētājiem, bet, ja uz 
pašvaldības, tad dispečeri 
informēs to. Ziņu par šādiem 
nelaimes gadījumiem ir būtiski 
saņemt Valsts meža dienes-
tam, lai apkopotu informāciju 
par vietām, kur sadursmes 
notiek biežāk, kā arī vairāk 
uzzināt par zvēru populāciju.

2017. gadā reģistrēts, ka 
notriekto dzīvnieku bijis ap-
tuveni 1500, taču statistika 
ir aptuvena, jo vismaz par 
pusi no nelaimes gadījumiem 
netiek ziņots. Lielie meža 
dzīvnieki, kas visbiežāk tiek 
notriekti, ir brieži, aļņi, stirnas 
un mežacūkas.  

Saprotu tā šofera rīcību, 
kurš pats gan zvanīja Valsts 
policijai, gan meklēja Valsts 
meža dienesta tālruņa nu-
muru, jo stundu nostāvējis 
blakus notriektam, bet vēl 
dzīvam meža zvēram. Viņš 
uzskatīja par savu pienākumu 
no notikuma vietas vienkārši 
neaizbraukt, nezinot, kas ar 
dzīvnieku notiks tālāk. 

redzējums

viedokļi. komentāri
2

Par iepriecām un pabēdām ziņojiet Kurzemniekam pa tālr. 63350568, 
e-pasts: dina.porina@kurzemnieks.lv. Lasītāju vērojumi nav anonīmi.

pēc publIcētā

precIzējums

fotokomentārs

aktuālaIs jautājums

Anna Bivbāne, 
tālr. 29582603, 
annabivbane@

gmail.com

„Ja redzam 
notriektu dzīvnieku, 
parasti izliekamies, 
ka tas uz mums 
neattiecas.”

Lāsma Reimane, Antras Grīnbergas foto

Inese Pranča, mājsaimniece:
– Man šķiet, ka nevajag apvienot, 
mums ir labi tā, kā ir. Esmu Kul-
dīgā dzimusi un augusi. Skrunda ir 
pietiekoši liels novads, lai varētu 
dzīvot, un Alsunga noteikti cīnī-
sies par sevi kā atsevišķu novadu. 
Domāju, nebūs tik viegli apvienot. 

Katrā novadā ir sava pašvaldība, kas ir nostiprināju-
sies, cīnās un rūpējas par sevi.

Tatjana Krastiņa, strādā Kuldīgas 
maizes ceptuvē:
– Valdība gribot novadus sama-
zināt uz pusi. Godīgi sakot, man 
ir vienalga. Ja Alsungu pievienos 
mums, vai tas ko mainīs? Tāpat 
daudzi alsundznieki brauc strādāt 
uz Kuldīgu. Manuprāt, parastam 

mirstīgam cilvēkam novadu reforma neko nemainīs, 
varbūt, policistiem, robežsargiem.

Laima Čače, bezdarbniece:
– Kāds labums no tā? Solīt jau 
sola, ka mums būs labāk, bet līdz 
šim nav. Domāju, ka grib apvienot 
tāpēc, lai valdībai mazāk, ko darīt. 
Agrāk bija rajoni, tagad novadi – 
tas ir viens un tas pats, mums, ie-
dzīvotājiem, tas neko nav mainījis. 

Dzintra Reinholde, pensio-
nāre:
– To reformu mums ir pārlieku 
daudz. Kā nāk jauna valdība, 
tā jaunas reformas. Ja kaut kas 
tāpēc ietu uz labo pusi, tad lai 
ir novadu reforma. Dzīvoju 
Vilgālē un domāju, ka dzīvojam 

labāk nekā agrāk. Valdībai vajadzētu vairāk 
domāt par to, lai cilvēkiem ir, kur strādāt, lai 
nestaigātu nodzērušies. 

Imants Riekstiņš, pensionārs:
– Dzirdēts un lasīts ir. It kā par 
daudz un sīku ir šie novadi. Ja 
apvienotu vairākus, tad būtu 
vieglāk visu pārvaldīt un ne-
būtu tik sadrumstaloti. Esmu 
par apvienošanu. Bet domāju, 
ka suitiem šī doma nepatiktu, 

bet Skrunda noteikti nebūtu pret – tomēr lielāki 
ienākumi, un bariņā izdzīvot ir vieglāk. 

Ligita Ose, pensionāre:
– Dzīvoju Priedainē un domā-
ju, ka mani tas neietekmētu. 
Tik ilgi nevarēja valdību iz-
veidot, kas vēl būs ar novadu 
reformu? Ja mums pievienotu 
Alsungu vai Skrundu, tas mani 
neietekmētu. 

Ko 
darīt?

Izdevējs – SIA Jaunais kurzemnieks. Reģ. apl. nr. 1400. Iznāk pirmdienās, trešdienās, piektdienās. Pārpublicējot atsauce uz Kurzemnieku obligāta. Iespiests SIA Poligrāfijas grupa Mūkusala, Rīgā, Mūkusalas ielā 15a. Metiens – 3564.

Galvenā redaktore Daiga Bitiniece– 63350567; redakcija@kurzemnieks.lv; reklāmas nodaļa – 63324881; sludinajumi@kurzemnieks.lv

Kuldīgā, 1905. gada ielā 19, LV-3301

Kā pa galdu!
Kuldīdzniece Diāna 
trešdienas rītā uz vecā 
dzelzceļa sastapusi 
greideri un priecājas: 
„Daudzu cilvēku pa-
staigu vieta līdzena 
kā galds!”

Trešdienas numura rakstā Par slidenām 
ielām lūdz paziņot pareizi būtu, ka par 
slidenām brauktuvēm iedzīvotāji var 
zvanīt Kuldīgas komunālo pakalpojumu 
dežurantam pa tālr. 63321963. Savukārt 
par slidenām, nenotīrītām ietvēm var ziņot 
pašvaldības policijai pa tālr. 28881288.

Dina Poriņa

Kāds prieks veikala plauktā ieraudzīt pastēti videi labvēlīgajā 
papīra iepakojumā! Izrādās – viss nav tik vienkārši. Nepārstrā-
dājamā plastmasas āda rūpīgi paslēpta papīra turzā...

Inguna Spuleniece, Antras Grīnbergas foto

novēl izturību
„Vēlu izturību jaunajam Ministru prezidentam Krišjānim Kariņam! Noskatījos TV3 dokumentālo filmu 
par viņu, un par viņu kā cilvēku palika vislabākais iespaids. Liekas godprātīgs, zinošs un ar labu humora 
izjūtu,” tā pirmdienas rītā sacīja Austras kundze. Viņa gan piebilda, ka viegli jau nebūšot, jo visas partijas 
rauj katra uz savu pusi un gan jau esot arī slēptas ekonomiskās intereses. Tāpēc Kariņam kundze novēl 
arī asu prātu un uzmanību, lai pamanītu āža kāju un citiem neuzticētos akli.

Pēc raksta Kam traucēs tortes 
(par SIA Ineses tortes iecerēto 
jauno ražotni Rumbas pagas-
tā) redakcijai atrakstīja kul-
dīdzniece Antoņina Valeiņa, 
kura pauž neizpratni, kā tā 
drīkst traucēt uzņēmējdar-
bību.

Uzņēmēji                                       
jāatbalsta
„Jebkurš labs uzņēmējs domā 
ne tikai par tagadējo peļņu, bet 
arī par izaugsmi, darbiniekiem, 
kuri jau strādā, un jaunām darba 
vietām. Cilvēki brauc prom, jo 
nav darba un neapmierina dzī-
ves apstākļi. Cik man zināms, 
kāds kokapstrādes uzņēmums 
gribēja strādniekiem celt dzī-
vojamo māju, bet iedzīvotāji to 
noprotestēja. Pašvaldība mājas 
neceļ. Kuldīga ir tūrisma pilsēta. 

Iebraucējiem vajag gan viesu 
namus, gan kafejnīcas. Viņi 
noteikti gribētu pamieloties ar 
mūsu kūkām un citiem kondi-
torejas izstrādājumiem.”

A.Valeiņa uzskata, ka arī 
gadījumā ar Ineses tortēm pār-
prasta demokrātijas būtība. 
Dažiem cilvēkiem nepatīk, ka 
ražošana tiek paplašināta, un 
viņi attīstībai liek nepamatotus 
šķēršļus. Tiek rīkotas sapulces, 
no darba atrauti gan iedzīvotāji, 
gan amatpersonas. Viņasprāt, jau 
uzreiz vajadzēja paredzēt iespēju 
neapbūvētajā teritorijā atrasties 
arī nelielām ražotnēm, ne tikai 
veikaliem vai kafejnīcām. Tad 
pašreizējais teātris atkristu. 
Vajadzēja plānojumā novērst 
nepilnības, kas tagad kļuvušas 
par šķērsli uzņēmējiem un citiem 
par iemeslu kašķēties. 

Jāpārskata arī citas 
vietas
Kuldīgas attīstības aģentūras 
(KAA) vadītājs Kaspars Rasa 
skaidro, ka Ventas ciema terito-
rijas plānojums tiek pilnveidots. 
Strīdus objekts iecerēts īpašumā 
Dzeguzes, kas iekļauts jaukta 
centra apbūvē ar papildizman-
tošanu. Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrija 
šo terminu traktējusi neskaidri. 
Dažviet, tostarp Kuldīgā, dzīvo-
jamās zonas tuvumā jau uzceltas 
tādas ražotnes, kas vidi var ie-
tekmēt daudz būtiskāk nekā šis 
konditorejas cehs. Tāpēc jaukta 
tipa apbūves plāna redakcija 
esot jāpilnveido ne tikai sais-
tībā ar Dzeguzēm vien. KAA 
tas jāizdara februārī, lai nodotu 
izvērtēšanai novada domei.

Daina Tāfelberga

Plānojums jāpilnveido

mums zvana
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Valsts policija ziņo

Lai apspriestu attīstības kon-
cepciju tā sauktajam Kurzemītes 
kvartālam jeb daudzdzīvokļu 
māju pagalmam starp Dzinta-
ru, Parka, Lapegļu un Piltenes 
ielu, 4. februārī 17.00 V.Plūdoņa 
Kuldīgas vidusskolā aicināti visi 
interesenti. 

Iepirkumā noskaidrots, ka lab-
iekārtošanas koncepciju izstrādās 
ainavu arhitektes Lindas Zaļās 
vadītais uzņēmums Zala Land-
scape Architecture. Tā pārstāvji 
iepazīstinās ar priekšlikumiem 
transporta plūsmai, stāvvietu un 
laternu izvietojumam, rotaļu, atpū-
tas, sporta un apstādījumu zonām, 
ņemot vērā gan arhitektonisko, 
funkcionālo un inženiertehnisko 
apgādi, gan iedzīvotāju aptauju. 

Kuldīgas novada muzejs saņē-
mis Aizsardzības ministrijas ap-
balvojumu un goda rakstu par 
Zemessardzes popularizēšanu.

Pērn sadarbībā ar ministriju 
muzejs veidoja izstādi Armija. 
Mākslas foto, kuras tapšanā ie-
saistījās Zemessardzes 45. kaujas 
nodrošinājuma bataljona pārstāvji. 
Noslēgumā tika rīkota sarunu 
pēcpusdiena pasākumu ciklā Kā 
tur īsti bija...?, lai ieklausītos taga-
dējo un bijušo zemessargu atmiņu 
stāstos un krājumu papildinātu 
ar liecībām par šīs organizācijas 
veidošanos Kuldīgā. 

Krimināllieta par zādzību, tīšu mantas iznīcināšanu 
un bojāšanu Skrundas novadā vairākos īpašumos 
pērn oktobrī nodota Kuldīgas rajona prokuratūrai 
apsūdzības celšanai pret 1993. un 1992. gadā 
dzimušiem vīriešiem.

Valsts policijas (VP) Kurzemes reģiona pārvaldes 
Kuldīgas iecirknī par zādzībām Skrundas novadā pērn 
oktobrī saņemti pieci iesniegumi. VP pārstāve Madara 
Šeršņova stāsta, ka no konteinera nozagti dažādi auto-
mašīnu radiatori un ģeneratori, no garāžas – metināmais 
aparāts, automašīnu instalācijas vadi, dārza rati, kā 
arī sabojāta teritorijā esošā konteinera loga rūts. No 
kādas teritorijas nozagts motorzāģis un krūmgriezis, 
no dzīvojamās mājas – mūzikas centrs, mājas kinozāle, 
tumbas, mikroviļņu krāsns, plīts virsma, dārza rati un 
sega. No citas mājas nozagti naži un senas medaļas, 
nodarītie zaudējumi bijuši maznozīmīgi, un cietušais 
kriminālprocesa uzsākšanu nevēlējies.

Aizturētie vīrieši no iepriekšējā ieslodzījuma atbrīvoti 
tikai pagājušā gada vidū. Veicot kratīšanu abu vīriešu 
dzīvesvietā, atrasta liela daļa nozagto mantu, kas at-
dotas īpašniekiem. Likumsargiem izdevies atgūt arī 
mantas, kas jau bija pārdotas vai ieķīlātas. Kratīšanas 
laikā no viena aizdomās turamā dzīvesvietas izņemtas 
patronas un petarde. VP par to uzsākts kriminālprocess 
par šaujamieroča, šaujamieroča būtisko sastāvdaļu, 
šaujamieroča munīcijas, lielas enerģijas pneimatis-
kā ieroča, sprāgstvielas vai spridzināšanas ietaises 
glabāšanu bez attiecīgas atļaujas. Šobrīd vīriešiem 
ir piemērots drošības līdzeklis – apcietinājums, soda 
apmēru noteiks tiesa.

Uzsāk kriminālvajāšanu par 
zādzībāmCilvēkiem ar garīgiem traucējumiem 

un bērniem ar funkcionāliem traucē-
jumiem Kuldīgas novada dome gatava 
iekārtot nodarbību telpas Kuldīgā, 
Liepājas ielā 14. 

Tā būtu daļa no deinstitucionalizācijas 
plāna, kurā paredzēts samazināt aprūpes 
iestādēs dzīvojošo skaitu. Kuldīgas at-
tīstības aģentūras vadītājs Kaspars Rasa 
deputātiem stāstīja, ka pašvaldība var pro-
jektu konkursā saņemt Eiropas Reģionālā 
attīstības fonda (ERAF) un valsts naudu, 
lai ēkā iekārtotu dienas atbalsta centrus 
un specializētas darbnīcas cilvēkiem ar 
garīgiem traucējumiem un bērniem ar 
funkcionāliem traucējumiem, kuri jau 
dzīvo ģimenēs, kā arī tiem, kuri izteikuši 
vēlmi pamest aprūpes iestādes. 

K.Rasa uzsvēra, ka ēkai, kurā jau darbo-
jas sociālā dienesta dienas centrs, pensio-
nāru apvienība Rumbiņa un vairākas citas 
biedrības, varētu remontēt abus spārnus un 
ielas fasādi. Par šo naudu netiktu pārbūvēti 
vienīgi veikali, kas atrodas namā. 

Projekta Sabiedrībā balstītu sociālo 
pakalpojumu infrastruktūras izveide 
Kuldīgas novadā attiecināmās izmaksas ir 
1,36 milj. eiro. No tiem ERAF finansējums 
ir 1,08 milj., valsts dotācija – 61 000 eiro, 
pašvaldības daļa – 220 000 eiro.

Inguna Spuleniece

Arī šogad Kuldīgas novada 
dome savas funkcijas uztic 
Kuldīgas komunālajiem pa-
kalpojumiem (KKP). Ar paš-
valdības uzņēmumu slēgti arī 
pilnvarojuma līgumi par ēku 
apsaimniekošanu. 

Kops un savāks
Saskaņā ar likumu Par pašval-
dībām to pienākums ir gādāt 
arī par apkārtnes labiekārtošanu 
un tīrību: ielu, ceļu un laukumu 
būvniecību, rekonstrukciju un 
uzturēšanu, parkiem, skvēriem 
un zaļajā zonām, atkritumu sa-
vākšanas un izvešanas kontroli, 
kapsētu izveidi un uzkopšanu. 
Likums paredz, ka pašvaldība to 
var uzticēt citai publiskai perso-
nai vai privātpersonai. Kuldīgas 
novadā to dara jau 1991. gadā iz-
veidotā pašvaldības SIA Kuldīgas 
komunālie pakalpojumi. Deputāti 
lēma līdz budžeta apstiprināšanai 
visu pienākumu izpildei mēnesī 
(janvārī un februārī) piešķirt ne 
vairāk kā 1/12 daļu no pērnā gada 
budžeta. Pilnvarojuma līgums par 
dzīvojamā un nedzīvojamā fonda 
pārvaldīšanu noslēgts uz pieciem 
gadiem. 

Šķirot varēs vairāk 
Deputāti sprieda arī par atkritumu 
savākšanu novadā. KKP vadītājs 
Pēteris Gobzemis stāstīja, ka cena 
šogad nemainās, bet uzņēmums 
turpinās veidot aizvien vairāk 
šķirojamo atkritumu laukumu, uz 
kuriem iedzīvotāji tos var aizvest 
paši un bez maksas. Deputāte 
Baiba Mikāla interesējās, kāds 
no tiem ieguvums. P.Gobzemis 
atbildēja: zaļā domāšana un ma-
zākas izmaksas iedzīvotājiem. 
Atkritumu šķirošana labi darbo-
joties, piemēram, Ābeļciemā, kaut 
sākumā bijušas bažas, vai cilvēki 
konteineros nemetīs visu, kas 
pagadās. Laukums ar dalītajām 
tvertnēm izveidots arī Putnudārzā, 
un tādi ir katra pagasta centrā. 

Domes priekšsēdes vietnieks 
Viktors Gotfridsons interesējās, 
vai šķirotie atkritumi vēl aiz-
vien uzņēmumam nes mīnusus. 
P.Gobzemis atbildēja, ka pērnā 
gada rezultāti vēl nav apkopoti, 
bet, visticamāk, tie neatšķirsies 
no 2017. gada, kad zaļā domāšana 
KKP nesusi 20 000 eiro zaudēju-
mus. Tas izskaidrojams arī ar to, 
ka šķiroto atkritumu uzpircēji ļoti 
samazinājuši samaksu. 

Inguna Spuleniece

Smags, bet viegli 
lasāms
Tas ir kriminālromāns, ko au-
tore parakstījusi ar pseidonīmu, 
izmantojot sava vectēva Kārļa 
Kurzemnieka vārdu. Grāmata 
klajā nākusi aizvadītā gada noga-
lē. Vietējās bibliotēkās pēc tās ir 
liels pieprasījums, pierakstījusies 
gara rinda gaidītāju. Kā atzina 
Skrundas bibliotēkas vadītāja 
Gunita Strode, interese esot liela, 
jo romānu sarakstījusi novadniece. 
Bet tie, kuri jau izlasījuši, teikuši: 
viegli lasāms, ar bagātu valodu, 
kaut arī smagā žanrā; ja iesākts, 
nevar nolikt malā, jo gribas zināt, 
kā beigsies, – atšķirībā no citām 
grāmatām, šajā iznākums nav 
nojaušams.

„Vita izvēlējusies labu formā-
tu – detektīvi ir pieprasīti, bet 
šī niša latviešu literatūrā šobrīd 
patukša,” teica Jumavas vadītājs 
Juris Visockis – V.Eglītes darba 
devējs, ar kuru parakstīts līgums 
par otra romāna izdošanu. 

Par labo un ļauno
Rakstniecībai skrundeniece pie-
vērsusies jau sen, kādreiz strā-
dājusi laikrakstā Kurzemnieks un 
rakstījusi par novada ļaudīm. Taču 
par savu grāmatu iedomājusies 
nesen, kad uz to pamudinājusi 
filoloģe no Rēzeknes, ar kuru 
kopā ārstējusies sanatorijā. „Ik 
vakaru pavadījām filozofiskās 

Skrundā atver kriminālromānu
sirsnīgā atmosfērā un sarunās par mūsdienu latviešu literatūru un grāmatniecību skrundas kultūras 
namā tika atvērta skrundenieces Vitas eglītes grāmata Trīsreiz nogalināts, ko izdevis apgāds Jumava.

sarunās, līdz secinājām, ka mums 
trūkst grāmatu, kas būtu saistošas 
visām paaudzēm. Pēc tam man 
tapa šis manuskripts. Noriskēju 
un aizsūtīju uz apgādu. Vieglāks 
žanrs būtu mīlas romāns, bet 
es izvēlējos detektīvu, jo tas ir 
spraigāks.” Pēc autores teiktā, 
Trīsreiz nogalināts slēpj vairākus 
zemūdens akmeņus, kurus lasītājs 
var atklāt, iedziļinoties un pārdo-
mājot būtību. Ne velti romānā 

ir divi tēli (ļaunais un labais) ar 
vienādu vārdu un uzvārdu,  kā 
arī netieši vilktas paralēles ar 
Mihaila Bulgakova Meistaru un 
Margaritu. „Katrā no mums mīt 
gan ļaunais, gan labais – dažādas 
dzīves situācijas mūs pagriež 
vairāk uz vienu vai otru pusi. 
Man jāpateicas saviem eņģeļiem 
uz zemes – radiem, draugiem 
un atbalstītājiem,” tā autore. 
Grāmatu viņa rakstījusi planšetē 

burtu pa burtam ar kreisās rokas 
rādītājpirkstu. Pirms daudziem 
gadiem V.Eglītei atklāja smagu 
slimību, kas, strauji progresējot, 
novedusi viņu ratiņkrēslā. Arī 
rakstīt ir fiziski grūti. Daudzie 
sveicēji uzteica gan novadnieces 
grāmatu un rakstnieces talantu, 
gan garīgo spēku un apņemšanos 
nepadoties.

Dainas Tāfelbergas 
teksts un foto

Pēc 
kriminālromāna 

Trīsreiz 
nogalināts 

autores 
Vitas eglītes 

autogrāfa 
sastājusies 

sveicēju rinda.

Muzejs popularizē 
Zemessardzi

kāds būs 
Kurzemītes 
kvartāls

Būs dienas centri un 
specializētas darbnīcas

kkP turpinās saimniekot novadā
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Pašvaldībā

Ballē jaunā gada noskaņās Kuldīgas klu-
bā Poligons sapulcējušies ap 180 senioru 
no plašas apkārtnes.

Turlavas un Alsungas pensionāru vārdā 
Rita Tontegode teic lielu paldies Kuldīgas 
pensionāru apvienībai Rumbiņa par jauko 
pasākumu, vēlot, lai nepietrūkst ideju citām 
ballēm: „Visu rīkoja Rumbiņas vadītāja 
Zigrīda Sīle un viņas komanda. Bija aicināti 
draugi no citurienes. Vistālākie ciemiņi bija 
no Kolkas, atbrauca arī kandavnieki, vents-
pilnieki, vānenieki, šķēdenieki, stendenieki 
un talsenieki, vēl bija Alsungas Ziedupīte, 
cilvēki no Kabiles un Turlavas. 

Burtiskā nozīmē ar zvaniņiem pasāku-
mu ieskandināja Rumbiņas teātra grupa 
Skaidrītes Šēniņas vadībā. Piedalījās līnij-
dejotājas, ko vada Guna Stankevica. Bija 
arī masku parāde. Pirmo vietu ieguva velns 
no Kandavas. Kā jau Cūkas gadā, ieradās 
trīs sivēntiņi un citas lielākas un mazākas 
cūciņas. Bija arī melleņu sieva no Sabiles. 
Kad sākās dejas ar grupas Sandra mūziķiem, 
zālē adatai nebija, kur nokrist. Nākamreiz 
balli vajadzēs rīkot kultūras centrā, bet arī 
tur varētu būt par šauru.”

Inguna Spuleniece
Dzintras Freimanes arhīva foto

Šogad daudzdzīvokļu māju pa-
galmu labiekārtošanas konkursā 
Kuldīgas novada dome no 11 
projektiem atbalstīs astoņus, bet 
trijiem pērn iesniegtajiem termiņu 
pagarinās.

Jaunajām iecerēm vajadzīgais 
līdzfinansējums ir nepilni 42 000 eiro. 
Šogad iecerēts izveidot iebrauktuvi 
Alunāna ielā 4, labiekārtot terito-
riju Kurmāles pagasta Ābeļkalnos, 
Rumbas pagasta Maņģenes ielā 6 
un Kuldīgā, Baložu ielā 8. Savukārt 
Jelgavas ielā 38a taps žogs ar vārtiem, 
žogs būs arī Liepājas ielā 1. Kalna 
ielā 14 tiks atjaunots Alekšupītes 
krasta atbalsta mūris, bet Mucenieku                       
ielā 30 taps labiekārtoti stāvlaukumi 
un iebrauktuves. Konkurss notiek 
kopš 2012. gada.

Par sasniegumiem Eiropas un 
Latvijas čempionātos Kuldīgas 
novada domei ieteikts apbalvot trīs 
sportistus, no nozarei paredzētā 
tam veltot 1700 eiro.

Deputāti akceptēja, ka pludmales 
volejbolistam Jānim Šmēdiņam par 
2. vietu Eiropas čempionātā jāpiešķir 
800 eiro, tikpat – Kristapam Šmitam 
par 1. vietu Eiropas čempionātā plud-
males volejbolā U-22 grupā. Savukārt 
Kristam Neilandam tiks 100 eiro 
par Latvijas čempiona titulu grupas 
braucienā riteņbraukšanā.

Projektu, kuros iedzīvotāji vēlas 
restaurēt ēkas Kuldīgas vecpilsētā 
un valsts kultūras pieminekļus 
novadā, ir vairāk nekā pašvaldībai 
naudas, tomēr deputāti atbalstīja 
visus, kas atbilda nolikumam.

Domes priekšsēde Inga Bērziņa 
atzina, ka viss pieteiktais netiek izpil-
dīts, – ir tādi projekti, kurus pārceļ uz 
nākamo gadu. Šogad nolikumā esot 
iekļauts punkts – iesniedzējiem vis-
maz gadu jābūt deklarētiem novadā. 

No 30 pieteikumiem četrus ko-
misija atzina par neatbilstošiem. No 
pērnā gada dalībniekiem saņemti 
deviņi lūgumi termiņu pagarināt, jo 
ar pašiem nesaistītu iemeslu dēļ nav 
bijis iespējams darbu pabeigt.  

Projektos iecerēts atjaunot senu 
ēku jumtus, nomainīt logus, remontēt 
pamatus u.tml. Tikai divi pieteikumi 
ir pagastos – Kabiles un Padures 
muižas atjaunošanai. 

Konkursu dome rīko sesto gadu. 
Tajā var pretendēt uz 50% atbalstu 
restaurācijas vai atjaunošanas izmak-
sām, bet ne vairāk par 10 000 eiro                             
nesošajām konstrukcijām un ne vairāk 
par 5000 eiro citos gadījumos.

Inguna Spuleniece

Autovadītājiem jāņem vērā
• Ja notriekts dzīvnieks, neatkarīgi no 
tā, vai tas ir savvaļas vai mājas, noteikti 
jāziņo Valsts policijai. Tā informē attiecīgos 
dienestus (Valsts meža dienestu), kas 
dzīvniekam sniegs palīdzību vai to nogādās 
utilizēšanai.
• Dzīvnieka notriekšana uzskatāma 
par satiksmes negadījumu. Likumā tas 
definēts kā ceļu satiksmē noticis nelaimes 
gadījums, kurā iesaistīts vismaz viens 
transportlīdzeklis, cietis vai gājis bojā 
cilvēks, ja nodarīti zaudējumi fiziskās vai 
juridiskās personas mantai vai videi, vai arī 
noticis kāds cits negadījums, kurā iesaistīts 
transportlīdzeklis, piemēram, tas notriecis 
dzīvnieku. Tāpat likums nosaka, ka pēc 
sadursmes ar dzīvnieku no negadījuma 
vietas to nedrīkst aizvest.
• Ja notriekts vai pamanīts jau sabraukts 
dzīvnieks, policijai jāziņo pa tālruni 110. Jo 
agrāk paziņo, jo mazāka iespēja, ka notiks 
vēl kāds negadījums, kad citi autovadītāji 
dzīvnieku nepamana.
• Autovadītāji aicināti ievērot ceļazīmes, 
kas attiecīgajos posmos norāda uz meža 
dzīvnieku klātbūtni. Tāpat jābūt vērīgiem, 
dzīvnieku pamanot uz brauktuves vai netālu 
no ceļa. Tā rīcība nav paredzama, tāpēc 
ieteicams braukšanas ātrumu samazināt.

/Valsts policijas informācija/

21. janvāra rīta pusē Skrundā pirms vei-
kala Elvi šoferis Jānis Pelnēns pamanīja 
notriektu dzīvnieku, kam vēl bija dzīvības 
pazīmes. Vēlējies palīdzēt, bet sapratis, ka 
ir bezspēcīgs, jo nezina, kā rīkoties.

J.Pelnēns stāsta: „Septiņos no rīta braucu 
no Liepājas uz Rīgu. Iebraucot Skrundā, 
netālu no veikala pamanīju notriektu stirnu. 
Ieslēdzu avārijas signālu un devos novērtēt 
situāciju.” 

Meklē, kur vien var
„Skats šausmīgs – dzīvniekam kājas un aiz-
mugurējā daļa sadragāta, bet pats vēl dzīvs. 
Zvanīju uz 1188, jo nesapratu, vai jāzvana 
policijai, medniekam vai veterinārārstam. 
Man ieteica meklēt palīdzību pie pašvaldības 
policijas vai Valsts meža dienesta, bet tur 
darba laiks no 8.00. Valsts policija atbildē-
ja, ka informācija nodota meža dienestam. 
Pēc kāda laika tas ieradīšoties, jo pirms 
stundas šāds ziņojums jau saņemts. Zvanīju 
Skrundas pašvaldības policijas inspektoram, 
tas solīja atbraukt. Tikmēr garām pabrauca 
Valsts policijas automašīna, bet neapstājās, 
tāpēc zvanīju tur vēlreiz. Saņēmu atbildi, ka 
policisti atrodas Kuldīgā un Skrunda ir par 
tālu, lai tur dotos, bet mežzinis ir informēts 
un atbrauks. 

Pēc sarunas pamanīju, ka dzīvnieka mo-
cības beigušās. Vajadzības ilgāk uzkavēties 
nebija, tāpēc no mašīnas izņēmu avārijas 
zīmi, noliku 10 metrus no dzīvnieka un ar 
smagām domām devos uz Rīgu. Izdomāju 
vēlreiz sazvanīt policiju, lai noskaidrotu 
situācijas attīstību. Telefonu pacēla sieviete 
un ar nožēlu paziņoja par kolēģu reakciju. 
Varbūt maiņai beidzās darba laiks un neviens 
vairs negribēja braukt? Vēl domāju: „Kā var 
notriekt stirnu, kas paliek dzīva, un mierīgi 
aizbraukt?” Kuldīgas policijas iecirknim 
uzrakstīšu iesniegumu, lai paskaidro, kādēļ 
darbinieki uz satiksmes negadījumu nerea-
ģēja.” 

Kā rīkoties?
Atbild Madara Šeršņova, Valsts policijas 
Kurzemes reģiona pārvaldes vecākā spe-
ciāliste sabiedrisko attiecību un sadarbības 
jautājumos: „Ja uz ceļa pamanāt nobrauktu 
dzīvnieku, jāinformē Valsts policija. Tā ziņo 
Valsts meža dienestam, kas vai nu dzīvnie-
kam palīdzēs, vai nogādās to utilizēšanai. 
Cilvēkam, kurš pamanījis nobrauktu meža 
zvēru, notikuma vietā nav jāpaliek un citiem 
dienestiem nav vajadzības zvanīt. Arī Valsts 
policijai nav vajadzības izbraukt uz notiku-
mu vai kādai ekipāžai apstāties un dežurēt. 
Vīrieša rūpes par dzīvnieku ir apsveicamas, 
taču sabiedrības uzdevums ir informēt Valsts 
policiju, un tālāk uzdevumu izpilda Valsts 
meža dienests. 

Savukārt, ja transportlīdzekļa vadītājs 
pats uzbraucis meža dzīvniekam, arī par to 
obligāti jāinformē, taču Valsts policija uz 
notikumu izbrauc un ceļu satiksmes nega-
dījumu noformē tad, ja automašīna vairs 
nevar piedalīties satiksmē. Pretējā gadījumā 
vajag tikai informēt par notikušo un aprakstīt, 
kādi bojājumi radīti automašīnai (KASKO 
gadījumā).” 

Dod norādījumus
Dienvidkurzemes virsmežniecības medību 
inženieris Gunārs Freimanis: „Meža dienes-
tam ir uzskaites un starpnieka funkcija. Mums 
nav, kur dzīvniekus uzglabāt, pārvadāt, iesai-
ņot, utilizēt. Tajā rītā, uzzinot par gadījumu, 
sazvanīju Skrundas mednieku, lai aizbrauc 
un meža zvēru savāc. Mednieks to tūlīt pēc 
septiņiem izdarījis – jauno āzīti savācis un 
aizvedis uz kolektīva utilizācijas bedri. 

Pilsētās par šādiem gadījumiem atbild 
pašvaldība. Mēs varam pateikt un fiksēt, kas 
tā par sugu, jo kritušos dzīvniekus uzskaitām. 
Sagatavojam aktu un dodam norādījumu, uz 
kurieni vest. ” 

Informācijas trūkst
Skrundas pašvaldības policijas vecākais 
inspektors Normunds Eihe apstiprina: „Ja 
notriekts dzīvnieks, jāziņo Valsts policijai. 
Šoferis vairāk bija norūpējies par avārijas 
situāciju, kas izveidojusies intensīvas sa-
tiksmes laikā.” 

Kaut arī dzīvnieks notriekts un gribētos 
to no ceļa pavilkt malā, jāuzmanās, jo tam 
var būt trakumsērga: „Ar rokām aiztikt 
nevajadzētu. Ja meža zvērs vēl dzīvs, tas 
var iekost vai iespert. Šoferis informēja, ka 
dzīvnieks guļ uz ceļa un mašīnas mēģina 
to apbraukt, tāpēc var izveidoties avārijas 
situācija. Cilvēkiem par šādiem gadījumiem 
trūkst informācijas.”

Anna Bivbāne

iekārtos 
astoņus 
pagalmus

atbalsta 
26 pieteikumus

naudas balvas 
sportistiem

Ar maskām un jautrām dejām

Senioru ballē iedejots Cūkas gads. Jauko cūciņu lomā – Ināra Ločmele (Rumbiņa), Vizma Hartmane un 
Favzija Zaļilova (abas no Laidiem).

ko iesākt ar notriektu dzīvnieku?
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Ar lopiem brīvdienu 
nav

Mamma Inga nāk no Snēpeles, 
bet tētis Egons bērnību pavadījis 
Kuldīgā. Viņš stāsta: „Vectēvs 
dzīvoja laukos, un es vasarās 
braucu ciemos. Pēc skolas sāku 
strādāt par traktoristu un kom-
bainieri Kurmālē. Pārdošanā bija 
pussagruvusi māja – nopirku, 
sakārtoju tā, lai var dzīvot. Vēlāk 
arī mamma no Kuldīgas pārcēlās 
pie manis. Sākās brīvvalsts laiki, 
un bija jādomā, ko darīt, tāpēc 
izveidoju zemnieku saimniecību 
Vīķi. 90 hektāros nodarbojamies 
ar lauksaimniecību un lopkopību. 
Lopi ir ap 25, bet, kad tiem sāk 
dzimt bērni, tad ir divreiz vairāk. 
Eiropas projektos esam uzcēluši 
divus graudu torņus, iegādājušies 
pļaujmašīnu un grābekli.” 

Egons rūpējas par saimniecību, 
bet Inga dodas arī uz Kuldīgas 
tirgu, kur pārdod kartupeļus. Viņa 
novērojusi: „Sausums vasarā ražu 
samazināja, bet tā bija visiem. 
Tirgū jūtu, ka cilvēku kļūst aizvien 
mazāk, un tas ietekmē arī mūsu 
ienākumus.” Vīrs turpina: „Laukos 
nav darba vietu. Arī zemniekiem 
nav viegli, jo nodokļu slogs liels. 
Ja jaunie vēlētos nākt uz laukiem 
un veidot savas saimniecības, 
būtu grūti, jo par katru darbību 
jākārto dokumenti. Arī zemes ir 
maz: mums pašiem ir 50 hektāru, 
nomājam vēl 40.” 

Tomēr Egons uzskata: lauk-
saimnieki izdzīvot var, ja strādā. 

Zeidakiem patīk būt aktīviem
„Esam saliedēti, darbīgi, izpalīdzīgi un jautri, un mūsu dzīves vērtība ir ģimene,” tā par sevi saka kurmālnieki 
Zeidaki. Pagājušā gada nogalē viņi saņēma nomināciju Kurmāles pagasta aktīvā ģimene.

„Kas grib, tas var. Vasara bija 
ļoti sausa, bet, kā ir, tā jāiztiek 
un jācer, ka citu gadu būs labāk. 
Lopkopībā jārēķinās, ka brīvdienu 
nav.” Inga piebilst: „Bet, ja ļoti 
vajag, meklējam strādniekus. 
Mūs viss apmierina, bet nākotnē 
saimniecību pārņems meita Elīna, 
viņa to gribētu lielāku, apņēmusies 
arī šovasar nokārtot traktoristes 
tiesības.” 

Ko izvēlēties?
Vecākā meita Evita strādā Vilgā-
les pamatskolā par lietvedi, bet 
Elīna mācās Kuldīgas Mākslas 
un humanitāro zinību vidusskolas 
12. klasē. „Mācos arī autoskolā, 
tāpēc brīvā laika maz.” Elīna vēl 
nav nolēmusi, kur studēs: „Ļoti 
grūts jautājums. Domāju par trīs 
profesijām: par skolotāju logopēdi, 
kultūras darba organizētāju vai 
lauksaimnieci. Varētu izdomāt vēl 
kādu variantu, jo intereses man ir 
daudzas.”

Var justies brīvi
Visi kā viens atbild, ka pilsētā dzī-
vot nevēlētos. „Tur sliktāks gaiss,” 
saka Elīna. Mamma atceras: „Kad 
mācījos Kuldīgā, nevarēju pie 
pilsētas pierast. Te tomēr sava 
māja, vieta, kur iziet. Mūs dzīve 
pagastā apmierina. Arī ceļš līdz 
mājām labs, jo dzīvojam vien 
500 metrus no šosejas. Pagastā 
situācija uz ceļiem uzlabojusies –                                                              
kādreiz ziemā bija sliktāki.” Elīna 
piebilst: „Laukos var justies brīvi, 

Lāsma Reimane
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Rīt Kuldīgas novada atklātajās ziemas 
sporta spēlēs kurmālnieki sacentīsies tādās 
disciplīnās kā šaušana, zemledus makšķe-
rēšana, zolīte un vieglatlētika. Bet Kristaps 
Kairišs, Raivis Dreijers, Sandis Setkovskis 
un Toms Kairišs spēlēs hokeju.

Uz slidām no pieciem gadiem
K.Kairišs un R.Dreijers ar hokeju aizrāvušies 
kopš mazotnes. „Pirmo reizi uz slidām uzkāpu 
piecu gadu vecumā,” atceras Raivis. Kristaps 
turpina: „Sākām spēlēt jau sākumskolā – bijām 
pavisam mazi. Satikāmies Priedainē uz mazā 
dīķīša starp mājām. Skolas laikā nevarējām 
atļauties pirkt nūjas vai citu ekipējumu. 5. klasē 
paši no koka tās taisījām darbmācības stundās. 
Sākumā tas bija kā vaļasprieks.” Abi uzskata, 
ka vaļasprieks kļuvis par kaut ko vairāk – par 
azartu. K.Kairišs atceras: „Pirmais sasniegums 
bija uzvara zibensturnīrā 2012. gadā. Pēc tam 
mums četriem piedāvāja trenēties Brocēnu 
ledus hallē kopā ar Kuldīgas komandu, vē-
lāk sākām to darīt kopā ar Ventspili. Tad vēl 
mācījāmies skolā un treniņi bija vismaz trīs 
reizes nedēļā.” 

Jaunieši piedalījušies vairākos čempionātos 
Kurzemes pilsētās un atzīst, ka hokejs ir dārgs 
prieks. „Ja ir sponsori, tad nav tik traki, bet 

Pasākumi 
visiem

8. februārī 13.00 
pie Kurmāles 
estrādes 
notiks Meteņu 
pasākums. Ja 
būs sniegs, 
bērniem jāņem 
līdzi braucamrīki 
un jāsagatavo 
maskas. 

14. februārī 
senioru atpūtas 
vakarā ciemos 
brauks viesi 
no Turlavas un 
Lutriņiem. 

Pēc divu gadu 
pārtraukuma 
2. martā notiks 
konkurss 
Dziesma 
Kurmālei. 
Pieteikumi 
jāiesūta līdz 
25. februārim 
e-pastā: 
inete.megne@
kuldiga.lv. 

piemēram, klausīties skaļu mūzi-
ku. Nav jādomā, ko teiks kaimiņi.” 
„Nedzīvojam nemaz tik tālu – des-
mit kilometru no Kuldīgas. Kamēr 
pilsētnieks aiziet uz garāžu pēc 
mašīnas, mēs jau esam pilsētā,” 
smej tētis.

Dejo visa ģimene
Zeidaki bijuši pārsteigti, ka saņē-
muši nomināciju Aktīvā ģimene. 
Elīna: „Ejam regulāri uz ballēm –                                                                       
pēdējā bija zemnieku balle Kul-
dīgā. Kur vien varam, dodamies 
kopā. Cenšamies Kurmālē apmek-
lēt visus pasākumus.”

Ģimenes aizraušanās ir tautis-
kās dejas – visi dejo Kurmāles 
vidējās paaudzes kolektīvā Rīva. 
Inga stāsta: „Dejojam apmēram 
četrus gadus. Kad izveidojās 
deju kolektīvs, mūs aicināja. 
Sākumā vīrs teica: „Nē, nē, ko es 
tur ākstīšos!” Beigās pierunāju, 
pamēģinājām, un iepatikās – vis-
maz izkustamies, satiekam cilvē-
kus, izsmejamies. Pirms tam par 
Dziesmu svētkiem pat iedomāties 
nevarēju, bet vasarā piedalījāmies. 
Augustā ar kolektīvu devāmies uz 
Muhu salu Igaunijā. Bija intere-
santi, jo tur ir pavisam citādi nekā 
pie mums.” Ģimenei patīk svinēt 
svētkus. Elīna vienmēr padomājusi 
par to, lai nav garlaicīgi, un māsa 
viņai vienmēr palīdzot: „Man 
patīk izdomāt spēles, dziedāt un 
uzspēlēt ģitāru. Ģimenes pasākumi 
noteikti nav klusi un mierīgi, jo 
mums patīk jautrība.”

mēs spēlējām amatieru līmenī, un viss bija jāpērk 
pašiem. Ekipējums ir ļoti dārgs, bet bez tā nevar, 
jo var tikt pie traumām, īpaši, ja saņem sitienu ar 
nūju vai ripu. Maksājām arī par treniņu, degvielu 
un sacensībām. Pats grūtākais ir treniņš, fiziskā 
sagatavotība. Hokejists nevar visu dienu sēdēt 
mājās un vakarā aizbraukt paspēlēt. Ja gribi 
spēlēt labi, kaut kas jādara arī papildus – jāiet 
uz manēžu, jāskrien,” uzsver Kristaps. 

Ziemā, kad satiekas
K.Kairišs uzskata: „Šajā sporta veidā trenēties 
jāsāk jau piecu gadu vecumā – desmit varētu būt 
par vēlu. Tur ir, ko mācīties. Hokejs ir fiziski 
smags, turklāt Kuldīgā nav, kur nopietni trenē-
ties. No amatiera var izaugt par profesionāli, bet 
tas nebija mūsu mērķis – mums tas bija brīvais 
laiks ar draugiem.” 

Raivis: „Pagājušogad Ventspils Patriotos 
nospēlējām pēdējo regulāro sezonu. Tagad katrs 
darām savas lietas un tik saspringtam treniņu gra-
fikam laika vairs neatliek. Uzspēlējam ziemā, kad 
satiekamies. Šogad pirmo reizi uz ledus tikāmies 
pagājušo sestdien un norunājām, ka piedalīsimies 
Kuldīgas novada sporta spēlēs.” Jauniešiem patīk 
arī futbols, basketbols un ugunsdzēsības sports. 
Kristaps piebilst: „Hokeju esam aizvietojuši ar 
florbolu un spēlējam Kurmāles komandā.”

Hokejs – fiziski smags sports

Kurmālnieki Sandis Setkovskis, Kristaps Kairišs, Raivis 
Dreijers un Toms Kairišs hokejā cītīgi trenējušies četrus 
gadus, tagad to vairs nedara, bet priecājas atkal satikties un 
gatavojas uzspēlēt Kuldīgas novada sporta spēlēs. 

Zeidaku ģimene Dziesmu un deju svētkos 
Daugavas stadionā: meita Evita (otras meitas 

Elīnas nav klāt), tētis Egons, mamma Inga. 
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atbildēja 122 bērni un jaunieši no septiņiem līdz 19 gadiem: 88 meitenes un 
34 zēni. Vairums skolā pusdieno – 88 regulāri, 25 šad tad, bet deviņi tur neēd. 
lielākā daļa vienkārši vēloties ēst. Daļai svarīgi, ka tās ir brīvpusdienas. Citi 
ēd tāpēc, ka garšo. tos, kuri skolā nepusdieno, neapmierina ēdiens. augļus 
(programmā Skolas auglis) ēd vairums – 58 skolēni regulāri, 43 dažreiz, to-
mēr 17 neēd, un četri uzskata, ka tādas iespējas nav. attieksme pret skolas 
pienu ir gandrīz puse uz pusi: 38 to nedzer, 37 dzer, daži par tādu nezina.

aptauju veidoja ieva mārsija jurēvica

Bērniem tagad dotas dažādas iespējas, kā dzīvi uzlabot. 
Vienas no tām – brīvpusdienas skolā. Kuldīgas novadā tās 
ir visiem, taču visi tās neizmanto. esmu novērojusi, ka tieši 
pamatskolā audzēkņi no pusdienām izvairās un labāk dodas 
uz pārtikas veikalu vai ātrās ēdināšanas iestādi. Domāju, ka 
tas lielā mērā izskaidrojams ar audzināšanu ģimenē. Vecāki 
ir aizņemti darbā, mājās ēdiens netiek gatavots, un viņi paši 
dod priekšroku paēst kafejnīcā vai citur. Bērns dažkārt ne-
apzināti izvēlas tādu pašu dzīvesveidu, tāpēc skolas ēdiens 
liekas negaršīgs. Bet svarīgi jau bērnudārzā un sākumskolā 
uzmanīt, ko mazais ēd, un palīdzēt veidot ēšanas paradu-
mus. Vidusskolā situācija ir daudz labāka, jo lielākā daļa dod 
priekšroku siltajai maltītei. Kļūstot vecākiem, skolēni vairāk 
par to aizdomājas un izraugās sev labāko. uzskatu, ka skolas 
ēdiens ir garšīgs un pēc visiem normatīviem 
sabalansēts tā, lai bērni justos paēduši un 
enerģiski noskaņoti mācībām.

elizabete Rublāne, Kuldīgas Centra 
vidusskolas 11.m klase

es skolas pusdienas ēdu. tās ir diezgan garšīgas, dažreiz 
ir par maz vai par daudz sāls, taču saprotu, ka visiem pa 
prātam nevar pagatavot. mūsu skolā katru nedēļu ēdienkarti 
var apskatīt un izlemt, kurās dienās ēst, kurās ne. tas ir labi, 
jo tā mazāk ēdiena tiek izmests. Daudzi pusdieno piespiedu 
kārtā, jo skolā jāpavada gara diena un, lai mācītos, vajadzīga 
enerģija. esmu redzējusi arī tādus, kuri ēd labprāt, tomēr 
viņu ir ļoti maz, īpaši lielajās klasēs. manuprāt, mazie bērni ēd 
labprātāk. Varbūt tādēļ, ka viņus uz ēdamzāli ved skolotāja 
un turp jādodas obligāti. šķiet, ka daļa skolēnu domā, cik 
veselīgi ēd. tomēr garajos starpbrīžos daudzi 
iepērkas veikalā, un lielākā daļa pērk bulci-
ņas, saldumus un čipsus.

ilva ešenvalde, Kuldīgas mākslas un 
humanitāro zinību vidusskolas 9. klase

tas, ka daļa skolēnu pusdienas neēd un labāk izvēlas 
saldumus vai citas uzkodas, vērtējams negatīvi. ja neēd 
siltu ēdienu, nav enerģijas visai dienai. Citi saka, ka negaršo. 
Gandrīz katram jau ir kāds ēdiens, kuru negribas. Bet 
konkrētajā dienā pusdienas var atteikt un paņemt kaut ko 
līdzi no mājām. iespējams, skolās ēdienam nepievieno tik 
daudz garšvielu, cik bērni vēlas. tomēr vajadzētu apdomāt, 
vai iztikt bez pusdienām ir tas labākais. tās 
ir veselīgākas nekā saldumi vai čipsi, kas 
veselu ēdienreizi nevar aizstāt.

ieva Mārsija Jurēvica, Kuldīgas mākslas un 
humanitāro zinību vidusskolas 9. klase

Evita Pukstija, V.plūdoņa Kuldīgas vsk. 4. klase: 
– Ēdiens ir labi pagatavots, porcijas pietiekamas, jo paši 
tās uzliekam. nav nekā tāda, no kā esmu atteikusies 
ticības, veselības vai citu uzskatu dēļ. es vēlētos ēst vistu 
kājiņas. 
tErēza Šulca, Kuldīgas mākslas un humanitāro zinību 
vsk. (KmHZV) 9. klase: 
– porcijas varētu būt lielākas. pusdienas nav perfektas, 
bet tik daudziem uztaisīt nav viegli. es gribētu 
mazāk kartupeļu, vairāk salātu. skolas ēdiens nav tik 
uzturvērtīgs kā mājās, jo skolā viss aprēķināts pēc 
kalorijām, bet mājās cilvēks var kārtīgi paēst.
DaniEla sējēja, Kuldīgas 2. vsk. 9.b klase:
– mēdz gadīties, ka kāds ieliek vairāk un kādam neiznāk. 
man negaršo mērces. Dažreiz makaroni ir salipuši, ēdienā 
redzēti mati. Varētu būt vairāk augļu un dārzeņu. mēģinu 
ēdienkartei pielāgoties.
alisE BaloDE, Kuldīgas 2. vsk. 6.b klase:
– skolā ēdu, jo vēlos atgūt enerģiju. ja grib, porcijas 
var papildināt. Dažreiz ēdiens mēdz būt auksts, bet 
pusdienas mani apmierina.
viEsturs GrauDiņŠ, Kuldīgas 2. vsk. 5.a klase:
– man negaršo bietes, bet vispār pusdienas ir garšīgas. 
Vēlētos vairāk makaronu, un būtu labi, ja dotu burgerus.
sanijs BirzE, Kuldīgas 2. vsk. 9.b klase:
– porcijas jāliek pašiem, un dažreiz nepietiek. pārsvarā 
pusdienas ir aukstas, trūkst sāls. labprāt ēstu frī 
kartupeļus un burgerus. mājās ēdu, ko gribu, bet skolā to, 
ko dod. 
roBErts roslEvičs, Kuldīgas 2. vsk. 9.c. klase:
– porcijas ir pārāk mazas, jo tik un tā gribas vēl. savu 
uzskatu dēļ neēdu gaļu. pusdienas dažreiz ir aukstas. 
Gribētu ceptus kartupeļus. mājās ēdu citādāk.
Paula roslEviča, Kuldīgas 2. vsk. 12. klase:
– porcijas – kā kuru reizi. ticības dēļ esmu atteikusies no 
gaļas. Vēlētos vairāk dārzeņu salātus.
PētEris GEnrihs, Kuldīgas 2. vsk. 9.a klase:
– porcijas ir pietiekamas, taču derētu vairāk salātu. neēdu 
biešu zupu – negaršo. Bet ēdienkarte mani apmierina. 
Diāna ruDakova, KmHZV 9. klase: 
– porcijas pietiekamas, pusdienas ļoti labas. es vēlētos 
frī kartupeļus, taču saprotu, ka tas nebūtu veselīgi. mājās 
ēdiens, protams, ir daudz garšīgāks pat tad, ja skolā 
ēdienkarte tāda pati.

Savu vērtējumu par pusdienām sniedz 
Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību 
vidusskolas medmāsa Sarmīte Šmidberga. 
Viņa šeit strādā otro gadu, un skolā viņu 
var satikt trīsreiz nedēļā.

Kurš un kā veido skolas ēdienkarti?
To dara ēdināšanas uzņēmums Rumba, 

tam noteikti ir diētas speciālists. Ēdinātāji 
vadās pēc Ministru kabineta noteikumiem, 
piemēram, cik lielām jābūt porcijām. Jaunā-
kajās klasēs tās ir mazākas nekā vecākajās.

Kā jūs varat ēdienkarti ietekmēt? 
Es īsti nevaru ietekmēt, jo ēdinātājiem ir 

līgums ar domi. Bet, kad esmu skolā, man 
pusdienas jāpārbauda. Ja kaut kas neapmie-
rina, varu Rumbai zvanīt, ka ēdiens ir par 
treknu vai par sālītu. Nav tā, ka pusdienas ir 
negaršīgas. Citiem liekas, ka ēdienam jābūt 
asākam, bet viedoklis jau katram atšķirīgs.

Ko jūs gribētu mainīt?
Vēlētos, lai būtu vairāk dārzeņu salātu, kā 

arī sautēti dārzeņi, taču citam vairāk gribētos 
kartupeļus, citam griķus.

Kuri ēdieni ir iecienītāki?
Cūkgaļas veltnīši un gulašs, par maltās 

gaļas mērci gan nemāku teikt. Mazajās klasēs 
īpaši iecienīti ir salāti.

Kā skolēnu viedokli uzzināt?
Ik pa laikam pajautāju. Daļai garšo, daļai 

ne. Dažreiz nostrādā bara instinkts: kāds 
ieskrien ēdamzālē un pasaka, ka nekas nav 
ēdams, un pārējie dara tāpat.

Kā vērtējat skolēnu interesi par veģe-
tārismu un vegānismu?

Pagaidām tā ir maza. Manuprāt, veģe-
tārisms un vegānisms ir pieņemami, taču 
ēdienkarte ļoti jāsabalansē, jāiekļauj daudz 
pākšaugu. Bet visas uzturvielas nevar uzņemt 
tikai ar dārzeņiem un augļiem.

Ar kādām sūdzībām par veselību bērni 
nāk?

Ar galvassāpēm, vēdersāpēm, sasitumiem. 
Ar vēdersāpēm visbiežāk nāk ap pusdienas 
laiku, ja skolēni nav paēduši brokastis.

Vai mēdzat prasīt, kur un kā viņi ēd?
Jā. Daži atbild, ka neēd brokastis, daži 

ēdot, bet ne to, ko vajag.
Ko ēd tie, kuriem ārsts noteicis diētu? 

Cik tādu bērnu ir?
Tiem, kuriem ir miltu nepanesība, ir spe-

ciāli produkti. Šajā skolā tādi ir septiņi bērni. 
Vēl diviem ir piena nepanesība, vienam 
cukura diabēts. Tiem, kuriem ir diēta, ik pa 
laikam prasu, lai atnes ārsta zīmi, jo, piemē-
ram, celiakija var arī pāriet vai mazināties.

Jūs ilgi strādājāt ātrajā palīdzībā, tagad 
skolā. Kā skolēnu veselība mainījusies?

Liekas, ka tagad ir mazāk fizisko aktivi-
tāšu, bērni īpaši necenšas iet uz fizkultūru, 
daudz laika pavada pie viedierīcēm. Rodas 
stājas un vielmaiņas problēmas, palielināts 
svars, muskulatūra neattīstās, kā vajag.

Veselīgā ēdienkarte skolās ieviesta 
pirms dažiem gadiem. Kā tā paspējusi 
iespaidot bērnu veselību?

Domāju, ka tā nāk tikai par labu.
Ilva Ešenvalde

„Ēdienkarti veido šefpavārs, un tajā ir 
liela dažādība,” skaidro V.Plūdoņa Kuldī-
gas vidusskolas ēdnīcas Viļa ķēķis pavāre 
Ruta Lāce. 

„Tagad ir sarežģīti, jo kaloriju skaits 
jāievēro gan brokastīs, gan pusdienās, gan 
launagā.” Ēdienkartē obligāti esot jābūt 
tikai Latvijas produktiem, taču dažādību tas 
neietekmējot. Ir vistas un cūkas gaļa, zivis. 
Porcijas aprēķināt neesot grūti: bērnu skaits 
ir zināms, un kalkulācijā zināms, cik vajag 
cukuru, sāli un pārējo. Bērni nesūdzoties, ka 
sāls būtu par maz – to nemaz tik ļoti nevaja-
got. Pavāri pievieno divus trīs gramus un ar to 
uzmanās. Tomēr dažus nosacījumus ievērot 
esot grūti, jo pusdieno arī tādi bērni, kuri 
nevar ēst maizi, miltus, nevar dzert pienu. 

Viņiem ir pavisam cits ēdiens. 
„Strādāju šeit divus gadus. Mana darba 

laikā bērni un pieaugušie ir apmierināti,” 
uzskata R.Lāce. Vienreiz gan izvārījusi 
putraimu biezputru. „Ak, kungs, kā mums 
gāja!” smejas pavāre. Bērni to neesot ēduši. 
Pie pārējā gan esot pieraduši. Pavāri pusdieno 
arī paši, un viņiem garšo. Bērnu atsauksmes 
Ruta nav dzirdējusi, bet labprāt tās uzzinātu. 
„Var dzirdēt, ka bērni ienāk ēdnīcā un saka 
paldies. Dažreiz paldies pat izkliedz tā, ka 
var dzirdēt virtuvē.” Piens bērniem negar-
šojot – ļoti bieži pavāre redzējusi, ka tas uz 
galdiem atstāts. „Citu jau nevaram dot – ne 
saldinātu, ne kādu citu. Jādod tieši skolas 
piens, jo tas ir programmā.” 

Rūta Mediņa

V.Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas 
fizikas skolotājs Valdis Augsne par 
bērnu atsauksmēm ēdnīcā saka: 
„Kā kuru dienu – no sajūsmas līdz 
vienaldzībai.” 

Viņš skolā pusdieno katru dienu, un 
pretenziju neesot. Vispirms apskatot 
ēdienkarti: „Kopš paša skolas laikiem 
mani diži neuzrunā makaroni – tad tie 
bija rītā, vakarā un pusdienā. Mana nor-
ma apēsta. Negaršo arī atsevišķi salātu 
veidi. Ja ne visi salāti, tad kāda dārzeņu 
piedeva, piemēram, paprika.” Toties 
V.Augsne iecienījis saldos ēdienus. 

Viņš uzskata, ka ēdienkarte ir saba-
lansēta un daudzpusīga: „Vienu dienu 
tas, otru tas. Sāls daudzums samazināts 
saprāta robežās. Citur to neliek vispār, 

bet mums ēdiens pagatavots tā, ka 
daudz arī nevajag.” Ikvienam esot jā-
uzņem pietiekams daudzums no katra 
mikroelementa: „Ja tas samazināts, 
organisms cenšas to aizstāt ar ko citu, 
un ne vienmēr tas ir tas veselīgākais.” 
Par skolēnu iešanu uz veikalu V.Augsne 
domā: „Mammas jau nepārbauda, ko 
viņi tur pērk. Varbūt, ieraugot, ko bērni 
ikdienā pērk, vecāki naudu nedotu.” 
Skolotājs dzirdējis, ka lielākās pilsētās 
starpbrīžos nedrīkstot ēku atstāt un ne-
esot nekādu protestu, jo tādu tradīciju 
visi pieņēmuši. „Mūsu skolā ir mēģināts, 
bet īsu brīdi, un tas neizdevās, jo katrs 
ierobežojums veido pretreakciju. Slikti 
jau nebūtu, bet cik tas reāli?”

Rūta Mediņa

ilzE MElDErE-GEnriha, dēls mācās Kuldīgas 2. vsk.                 
9.a klasē:
– Domāju, ka viņš pusdieno. parasti pats pastāsta, ko 
ēdis. Reti, bet ir gadījies dzirdēt arī ko sliktu: salātu par 
maz, dažreiz zupas nav garšīgas. Kādus produktus 
bērns ēd skolā, tādus arī mājās. man ir iespēja ēdienkarti 
apskatīt, taču to nedaru.
ilzE kuDiņa, dēls mācās V.plūdoņa Kuldīgas vsk.                  
11. klasē:
– Dēls pusdieno, jo pusdienas ir pašvaldības apmaksātas. 
sūdzības dzirdu katru dienu. Ēdienkarti neapskatu, jo 
katru vakaru pajautāju, ko ir ēdis.
Mairita ĶīvītE, dēls mācās Kuldīgas 2. vsk. 6.a klasē:
– interesējos, ko bērns ēd. esmu dzirdējusi, ka makaroni 
vai rīsi esot salipuši, ēdiens bezgaršīgs vai auksts. Gan 
mājās, gan skolā dēls neēd sautējumu, kādas zupas, 
skolā noteikti neēd rīsus. es ēdienkarti apskatu.
Biruta klEina, meita mācās Kuldīgas 2. vsk. 4. klasē:
– nekādas sūdzības neesmu dzirdējusi. meita nedrīkst ēst 
asus ēdienus, taču skolā tādu nav. Ēdienkarti var apskatīt, 
un to arī daru. 

Lana Vecmane, ilva ešenvalde

Skolēnu ēšanas paradumus vis-
biežāk ievēro skolotāji. Stāsta 
Kuldīgas Centra vidusskolas 
informātikas skolotāja Aiga 
Bērziņa. 

„No vidusskolēniem esmu dzir-
dējusi tikai pozitīvas atsauksmes. 
Tie apzinās ēšanas paradumu 
ietekmi uz veselību, un pusdienas 
tiem garšo. Savukārt pamatskolēni 
citreiz saka, ka atsevišķi ēdieni 
negaršojot, piemēram, kāda zupa.” 
Vislabāk pusdienas ēdot sākum-
skolas skolēni, jo tiem mazāk 
tiek dota kabatas nauda. Daudz 
esot atkarīgs no ģimenes. Ja tajā 
netiek gatavots silts ēdiens, tad 
arī skolēns visbiežāk izvēlas pus-

dienas neēst. Pēc novērojumiem 
starpbrīžos A.Bērziņa secina, ka 
no 5. klases, kad bērni paši drīkst 
aiziet uz veikalu, ja vecāki to ļauj, 
tiek pirktas neveselīgas uzkodas, 
piemēram, čipsi un kola. „Pamat-
skolēni neizprot ēšanas paradumu 
ietekmi uz veselību. Ja netiktu dota 
kabatas nauda, tad bērni izvēlētos 
skolā gatavoto ēdienu.” Veidojot 
ēdienkarti, medmāsa to pārbauda, 
tāpēc ēdiens ir sabalansēts un 
veselīgs. To ēd arī paši skolotāji. 
„Bieži dzirdu no kolēģiem pozi-
tīvas atsauksmes. Katru dienu arī 
pati ēdu, esmu ļoti apmierināta, jo 
pusdienas ir garšīgas.”

Elizabete Rublāne

V.plūdoņa Kuldīgas 
vidusskolas 5.–7. klašu 
pusdienas. 
Dienas piedāvājums: kartupeļi 
ar cūkgaļas mērci un biešu 
salātiem, saldajā – uzpūtenis.

skolas pusdienas – tā ir tēma, par kuru katram ir, ko teikt. pirms dažiem gadiem valsts mērogā tām tika pievērsta īpaša uzmanība, lai 
ēdiens kļūtu veselīgāks. tāpēc Jauno žurnālistu skola vēlējās noskaidrot, vai skolēnu paradumi ir mainījušies un kādi ir arī pieaugušo 
vērojumi. mērķis bija uzzināt, vai vienaudžu viedokļi atšķiras tikpat ļoti kā mūsu pašu domas. laikam bez kārtīgām pusdienām 
nebūtu spēka mācībām. secinājām, ka gandrīz visiem tiek piešķirtas brīvpusdienas, taču visi šo iespēju neizmanto un tā vietā izvēlas 
neveselīgas uzkodas.

pusdienas skolā. Ēst vai neēst?

Vai jūsu bērns 
skolā ēd? 

ko tu domā par skolas 
pusdienām?  

Atbild 
skolēni

Atbild 
vecāki

redzējums

Iespējas jānovērtē

Visiem pa prātam nevar

Vai silts ēdiens vajadzīgs?

Vēlētos vairāk dārzeņu

Top 5
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kas garšo vismazāk?
1. Griķi. 
2. Zupa. 
3. Rīsi. 
4. sautējums. 
5. Zivju ēdieni.

kas tev garšo visvairāk?
1. makaroni. 
2. Kartupeļi ar gaļu un salātiem. 
3. saldie ēdieni. 
4. Griķi. 
5. Rīsi. 

/no skolēnu anketām/

SkRUndaS nOVadĀ
• Valsts maksā 1.–4. klasei (147 skolēniem) – 1,42 eiro. 
• Pašvaldība maksā: pirmsskolas audzēkņiem 
(70 bērniem) – 1,10 eiro, kā arī 5.–9. klasēm                                     
(218 skolēniem) – 1,42 eiro. tikpat daudz šogad 
paredzēts arī 31 vidusskolēnam, un viņi brīvpusdienas 
saņems vistuvākajā laikā.

Cik maksā brīvpusdienas?
kULdĪGaS nOVadĀ tās ir visiem.
• Valsts maksā 1.–4. klasei (922 bērniem) – katram 1,42 eiro 

dienā. 
• Pašvaldība maksā: piecus un sešus gadus vecajiem 

bērniem pirmsskolā (702 audzēkņiem) un 5.–12. klasei 
(1580 skolēniem) – vidēji 1,05 eiro dienā (katrā mācību 
iestādē mazliet atšķirīgi).

aLSUnGaS VidUSSkOLĀ pusdienas ir visiem.
• Valsts maksā 1.–4. klasei (37 bērniem) – 

1,42 eiro.
• Pašvaldība maksā: 5.–12. klasei                              

(77 bērniem) – 1,65–1,70 eiro.

Liela dažādība

Katram kaut kas garšo un negaršo, tāpēc nekad nebūs tā, ka 
visiem patiks viss. aptaujājot skolēnus, vecākus un skolo-
tājus, secināju, ka brīvpusdienas ir laba iespēja, taču visi to 
nenovērtē. tā vietā, lai paēstu veselīgi, skolēni veikalā vai 
kafejnīcā nopērk našķus, kas bojā veselību un izskatu, radot 
pumpas. nesaku, ka pati tā nekad nedaru… Rīsi nav mans 
iecienītākais ēdiens, tāpēc arī es nopērku kādu smalkmai-
zīti vai enerģijas batoniņu. Ēdienkarti rītdienai var apskatīt 
skolas mājaslapā vai ēdnīcā. ja pusdienās nav nekā tāda, 
kas garšo, tad todien paēd kārtīgas brokastis vai paņem 
kādu augli no mājām. ir arī programmas Skolas piens un 
Skolas auglis, taču tās netiek novērtētas. es pienu nedzeru, jo 
silts man negaršo. pazīstu tikai dažus, kuriem tas garšo, bet 
arī viņi to dzer reti. augļi gan ir pieprasītāki, un tie ir dažādi: 
sezonā visbiežāk āboli, arī bumbieri. Dažreiz ir banāni. 
manas skolas ēdienkarte katru nedēļu ir 
viena un tā pati, tāpēc vienīgais, ko vēlētos, 
ir dažādība. pluss toties tāds, ka paši varam 
uzlikt sev porciju. tā ēdiens netiek izniekots.

Rūta Mediņa, V.plūdoņa 
Kuldīgas vidusskolas 9. klase 

Katram sava gaume

No sajūsmas līdz vienaldzībaiĒšanas paradumi – atšķirīgi
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Aptauja Skolas pusdienas

ja tu nopērc arī 
kaut ko neveselīgu, 
ko visbiežāk?

kā tavus ēšanas paradumus centušies 
ietekmēt vecāki?

cik bieži bez skolas pusdienām 
tu nopērc sev to, ko uztura 
speciālisti neiesaka?

kas tev skolas pusdienās nepatīk?kā tu pusdieno, ja neēd skolā?

13
12

47
9

16
15

Kafejnīcā 
Ātrās ēdināšanas iestādē
Kaut ko nopērku veikalā
Ēdu mājās
Ņemu līdzi
neēdu vispār

45 produktu izvēle 
porcijas izmērs
nepietiekama temperatūra
pasniegšanas veids
Garšvielas ēdienā

41

36
41

63
5 Vairākas reizes dienā 

Katru dienu
Vairākas reizes nedēļā
Reti
nekad

18

41
7

51

Bulciņas
saldumus
Čipsus
Fri kartupeļus
Burgerus

18

3
2

8

34

22 ar sarunām un skaidrojumiem 
ar savu piemēru
ar kopīgu maltīšu gatavošanu
nekā
Vecāki uzskata, ka pašam 
jārūpējas par savu veselību

20

42

1

33

kas tev skolas pusdienās patīk?

21 produktu izvēle 
porcijas izmērs
pietiekama temperatūra
pasniegšanas veids
Garšvielas ēdienā
tas, ka tās ir par brīvu

26

10
11

15

101

5 saldos dzērienus 
no visa pa druskai
Batoniņus
neko

43

4
2
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sabiedrība

NKMP konkurss pirmām 
kārtām atbalsta apdraudēto 
kultūras pieminekļu neatlie-
kamu glābšanu, oriģinalitātes 
un autentiskuma saglabāša-
nu, izpēti, kā arī restaurācijas 
amatu apmācību un pieredzes 
pārņemšanu. 

25 gadus pieejami
Programmā nav ne minimālās, 

ne maksimālās projekta summas. 
Piemēram, Līvu tautas nams Maz-
irbē saņēmis 100 000 eiro jumta 
maiņai, bet var darīt arī nelielus 
darbus par mazāku naudu. Sten-
des luterāņu baznīcas žogam katru 
gadu tiek prasīti 4000 eiro, atjau-
nojot aptuveni četrus stabus gadā. 
Ar šī konkursa atbalstu restaurēta 
Briņķu-Pedvāles muiža, Lipaiķu 
baznīcas fasāde, Kuldīgas pils-
dzirnavas. 

„Pieteikumu vērtētāji daudz lab-

vēlīgāk raugās uz tiem, kuri savā 
īpašumā kaut ko jau darījuši,” at-
zina E.Orna. „Galvenais, lai darbs 
ir vērsts uz vēsturiskās substances 
saglabāšanu, nevis sadzīves uz-
labojumiem. Priekšroka vienmēr 
būs tiem, kuri vēlēsies kaut ko 
restaurēt, nevis celt. Turklāt kultū-
ras piemineklim jābūt sabiedrībai 
pieejamam 25 gadus. Tas anketā 
jāapliecina, lai nav tā, ka valsts 
nauda iztērēta privātām vajadzī-
bām.” Un nepietiks ar to, ka īpa-
šums būs sabiedrībai atvērts reizi 
gadā, piemēram, Eiropas kultūras 
mantojuma dienā. „Izvērtējot pie-
teikumus, priekšroka būs tiem, no 
kuriem būs atdeve lielākam cilvē-
ku lokam.”

sertificēti speciālisti
Šogad konkurss pirmoreiz dalīts 

divās kārtās. Pirmajā projektus va-
jadzēja iesniegt līdz 1. februārim, 

otrajā to var darīt līdz 30. aprīlim. 
„Tas tāpēc, lai finansējums līdz 
pieteicējam nonāk jau pirmajā 
pusgadā un otrajā to var izmantot. 
Ir gadījies, ka septembrī ideju ie-
sniedz, oktobrī apstiprina, bet no-
vembrī negaidīti uznāk ziema, un 
līdz gada beigām darbu nevar pa-
beigt, bet uz nākamo gadu finansē-
jums nav pārceļams.” E.Orna uz-
svēra, ka pirmajā gadā naudu var 
izmantot tehniskajam projektam, 
nākamajā – restaurācijai.

Semināra dalībnieki interesējās, 
vai vajadzīgs iepirkums un zemā-
kās cenas piedāvājums. E.Orna 
atbildēja, ka obligāti tas ir pašval-
dībām. Biedrībām un komersan-
tiem vajadzīga cenu aptauja, bet, 
vai jābūt iepirkumam, tas atkarīgs 
no dažādiem faktoriem. Vai darbā 
var ņemt radu un draugu firmas, 
skanēja jautājums. Atbilde: jābūt 
sertificētiem speciālistiem. Pārval-

des mājaslapā atrodami 
tie, kuri tiesīgi strādāt ar 
kultūrvēsturisko manto-
jumu.

statusu var mainīt 
Šī valsts programma 

attiecas tikai uz valsts 

BūvniecīBai vien ne
Ar sabiedriskā labuma pro-

jektiem var startēt divās rīcībās. 
2. rīcība ir Atbalsts sabiedrisko 
aktivitāšu dažādošanai un teritori-
jas sakārtošanai, bet 3. – Atbalsts 
materiālā un nemateriālā kultūras 
mantojuma un dabas mantoju-
ma saglabāšanai. „Sabiedriskā 
labuma projektos varam saņemt 
Eiropas finansējumu, bet ar re-
zultātu nedrīkstam pelnīt. Trešā 
rīcība ir vispopulārākā starp bied-
rībām un pašvaldībām,” I.Birbele 
vērš uzmanību tieši uz to. (Martā 
būs nauda arī uzņēmējdarbībai.) 
Celtniecībai vien šī nauda netiek 
piešķirta – tā paredzēta pakalpoju-
miem, arī tad, ja tiem nepieciešama 
būvniecība. Kā piemēru I.Birbele 
sauc austuves Alsungā: „Tika re-
montēta ēka, bet mērķis ir izveidot 
austuvi, kurā cilvēki var nākt bez 
maksas. Telpu uzturēšanai un dar-
binieku algai jāmeklē citi projektu 
konkursi vai investors.

Otra sadaļa paredzēta, lai dažā-

dotu sabiedriskās aktivitātes. Ja 
jums ir kultūrvēsturiska ēka un 
gribat tajā izvietot stendus vai ie-
kārtot muzeju, šajā konkursā varat 
rakstīt projektu. Kultūrvēsturiskais 
mantojums var būt maizes cepša-
na, tautas tērpu radīšana, muzeja 
izveide, draudzes māju vai baz-
nīcu remonts. Bet visam jāatbilst 
mūsu teritorijai.” 

ne vairāk par 40 000
Summa, ko var iegūt viena iece-

re, ir 40 000 eiro. I.Birbele skaid-
ro: „Piemēram, esat nolēmuši sala-
bot baznīcas pamatus, pamatojat, 
ka sabiedrībai tas svarīgi. Esat 
izveidojuši kontroltāmi, saprotot, 
ka vajadzēs 40 000 eiro. Tas no-
zīmē, ka publiskais finansējums 
būs 36 000 eiro, bet 10% – jūsu 
līdzfinansējums. Mūsu novados 
parasti to sedz pašvaldības. Bet, 
ja iepirkumā redzat, ka projekta 
izmaksas ir 50 000, publiskais fi-
nansējums vienalga tiks rēķināts 
no 40 000. Projekta rakstītājs par 

Nauda kultūras pieminekļiem – projektos

Nacionālās kultūras mantojuma 
pārvaldes atklātais konkurss

 Finansējumu piešķir tādiem valsts un 
reģiona nozīmes kultūras pieminekļiem, 
kas pieejami sabiedrības apskatei.
 Projektu var iesniegt Latvijā reģistrēti 
komersanti, biedrības vai nodibinājumi 
un pašvaldības.

Projektu iesNiegšaNa 
 Pirmajam konkursam, kurā pieejami 351 500 eiro, termiņš jau beidzās 1. februārī.
 Otrajam pieteikumi jāiesniedz līdz 30. aprīlim. Finansējums – 175 750 eiro. 
 5% no sadalāmās summas (27 750 eiro) paredzēti ārkārtas glābšanai. Tai īpašumus var pieteikt 
visu gadu.
 Summas var mainīties pēc valsts budžeta pieņemšanas.

iNformācija 
NKMP kultūras mantojuma 
politikas daļas vadītājas vietniece 
Agnese Rupenheite, tālr. 67326602, 
e-pasts: agnese.rupenheite@
mantojums.lv; 
speciāliste Ināra Bula, tālr. 67326602, 
e-pasts: inara.bula@mantojums.lv; 
Kurzemes reģionālā nodaļa, 
tālr. 26342068,
e-pasts: kurzeme@mantojums.lv; 
www.mantojums.lv.

Nacionālās kultūras mantojuma 
pārvaldes Kurzemes nodaļas vadītāja 
elīna Orna: „Miljonu no valsts dabūt 
nevar, bet 90% projektu pieteicēju 
saņem kaut vai nelielu naudu.”

Kā iegūt atbalstu valsts kultūras pieminekļu restaurācijai un citam vērtīgam mantojumam? To interesenti varēja uzzināt semi-
nārā, ko rīkoja Kuldīgas restaurācijas centrs. Par iespējām stāstīja Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes (NKMP) jeb līdzšinējās 
Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas Kurzemes reģionālās nodaļas vadītāja elīna Orna un biedrības Darīsim paši! admi-
nistratīvā vadītāja ieva birbele. 

nozīmes kultūras pieminekļiem. 
Kuldīgas vecpilsētā, kas ir pilsēt-
būvniecības piemineklis kopumā, 
visas ēkas nav šādi pieminekļi. 
Divos gados NKMP reģistrā ie-
viesīs izmaiņas, pieminekļu gra-
dāciju pārvērtējot. Tas nozīmē, 
ka tiks pārskatītas saglabājamās 
vērtības un lemts, vai objektu sa-
glabāt valsts aizsardzības statusā 
vai iecelt reģionālajā. Savukārt 

tie, kas kļūs vai jau ir vietējās no-
zīmes pieminekļi, pāries pašval-
dību aprūpē. Tām pašvaldībām, 
kurās būs vairāk par 200 vietējās 
nozīmes pieminekļu, būs jāpieņem 
speciālists, jāizveido īpaša nodaļa. 
E.Orna uzsvēra, ka gradācija no-
tiks pa novadiem, iesaistot pašval-
dības: „Pieminekļu sarakstā tiks 
saglabātas tikai patiešām valstiski 
nozīmīgas ēkas.”

Tikai trim mūspuses novadiem Biedrība Darīsim paši! 
 Tiek izsludināta projektu pieteikumu pieņemšana Lauku attīstības programmas pasākumā 
    Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju. 
 Projektus var iesniegt fiziskas un juridiskas personas, biedrības, nodibinājumi un pašvaldības.
 Iesniegumi tiks pieņemti no 25. februāra līdz 25. martam.
 2. rīcībā Atbalsts sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai un teritorijas sakārtošanai 
finansējums ir 305 568 eiro, atbalsts sabiedriskā labuma projektiem – līdz 90%. 
 3. rīcībā Atbalsts materiālā un nemateriālā kultūras mantojuma un dabas mantojuma 
saglabāšanai finansējums ir 130 966 eiro; atbalsts sabiedriskā labuma projektiem – līdz 90%.
Vienam projektam
 • 40 000 eiro pakalpojumu pieejamībai, kvalitātei un sasniedzamībai.
 • 40 000 eiro sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai.
Darbības
 Vietējās teritorijas, tostarp dabas un kultūras objektu, sakārtošana, lai uzlabotu 
    pakalpojumu pieejamību, kvalitāti un sasniedzamību.
 Sabiedrisko aktivitāšu (tostarp mācību un interešu klubu, sociālās aprūpes vietu, kultūras, 
    vides aizsardzības, sporta un citu brīvā laika pavadīšanas veidu) dažādošana.

iNformācija 
Biedrības administratīvā vadītāja Ieva Birbele, tālr. 29463295, darisim.pasi@gmail.com, 
www.darisimpasi.lv.biedrības Darīsim paši! vadītāja ieva 

birbele: „sabiedriskā labuma projek-
tos nedrīkst būt nekādas uzņēmēj-
darbības pazīmes. Uzrakstot pietei-
kumu, jūs apsolāt, ka piecus gadus 
jebkurš jebkurā laikā var izmantot to, 
kas par šo naudu radīts.”

„ar programmu LEADER esam bagātāki par valsti, jo mūsu projektu 
konkursa summa nav domāta visai Latvijai, bet tikai alsungas, 
skrundas un Kuldīgas novadam,” smejas biedrības Darīsim paši! 
administratīvā vadītāja ieva birbele, stāstot par konkursu, kam varēs 
pieteikties no 25. februāra līdz 25. martam. 

naudas izmantojumu mums atbild 
piecus gadus.” 

I.Birbele uzsver, ka jāmāk pro-
jektu uzrakstīt nevis skaisti un vis-
pārīgi, bet pamatoti: „Pirmie tos 
vērtējam mēs, biedrība. Nākamais 
ir Lauku atbalsta dienests (LAD), 
kas piešķir naudu. Projekti tiek 
vērtēti pēc punktiem, un dažreiz aiz 
svītras var palikt arī ar puspunkta 

starpību. Ja katrs prasītu mazāku 
summu, nevis maksimālo, pietiktu 
visam sarakstam. Es gan ierosinu: 
ja, startējot 3. rīcībā, kultūrvēstu-
riskais mantojums jāpievelk aiz 
matiem, labāk izvēlēties 2. rīcību, 
kurā tikai jārada aktivitāte vai jā-
sakārto teritorija. Konkurence tajā 
gan ir daudz lielāka, taču cilvēki 
iekārto rotaļu laukumus, taciņas 
vai dara līdzīgus darbus.” 

neatstāt uz pēdējo Brīdi
I.Birbele uzsvēra: ja kāds nolē-

mis projektu rakstīt, ir pēdējais 
mirklis braukt uz jebkuru LAD fi-

liāli un nokārtot pieeju elektronis-
kās pieteikšanās sistēmai (EPS). 
Dažkārt tā var tikt kārtota pat ne-
dēļu, bet bez tās projektu vairs ne-
var iesniegt. „Manā skatījumā sis-
tēma nav sarežģīta – tā ir lieliska, 
tomēr lūdzu pieteikumus nerakstīt 
pēdējā dienā. Tos var iesniegt līdz 
25. marta pulksten 23.59. Esam 
jau pieredzējuši, ka šajā mirklī sis-
tēma uzkaras, jo visi grib paspēt 
nosūtīt. Ja vajag palīdzību, tam 
esmu domāta es,” I.Birbele aicina 
konsultēties laikus.  

Inguna Spuleniece
Lāsmas Reimanes foto

Lai saglabātu vēsturi
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pieminot

katrīna 
Spuleniece-
aišpure, uztura 
speciāliste

stārķa vēstis

saruna ar jubilāri

„Svētki man patīk, jo tie liek 
sanākt kopā. Visnozīmīgākā vēr-
tība – būt kopā ar tiem, kuri man 
svarīgi un kuriem esmu svarīga 
es.”

Meklēt virzienu
Gunta ārzemēs apmeklē kursus 

un strādā, lai kļūtu finansiāli ne-
atkarīga un nostiprinātu valodas 
prasmes. Brīvajos brīžos viņa 
uzlabo zināšanas ķīmijā. „Biju 
iestājusies Rīgas Tehniskās uni-
versitātes programmā Medicīnas 
inženierija un fizika, jo man pa-
tika eksaktie priekšmeti: fizika 
un matemātika. Studijas esmu 
pārtraukusi, jo sapratu, ka tuvāka 
ir ķīmija un vide, tāpēc došos ve-
cākās māsas pēdās studēt ķīmiju. 
Šajā jomā speciālistu trūkst, un 
vēlos darīt to, kas patīk.” 

Gunta stāsta par savu ikdienu: 
„Man patīk visu saplānot. Svarī-
gākais, lai visu pagūtu, ir laikus 
pamosties. Jau septiņos dodos 
uz sporta centru, tad apmeklēju 
kursus un seminārus sevis piln-
veidošanai. Vakarpusē dažas 

izvēlējāS virSuzdevuMu
Pamatprofesiju N.Karele iegu-

vusi Latvijas Universitātes Filo-
loģijas fakultātē. Taču daudziem 
vairāk atmiņā palicis devums 
sarīkojumu deju attīstībā. „Tas 
bija mammas mūža darbs – virs-
uzdevums, kā viņa uzsvēra,” saka 
meita Aira Karele, rādot vairākus 
albumus ar fotogrāfijām un laik-
rakstu izgriezumiem. Tie stāsta par 
skolēnu un dejotāju panākumiem 
kopš 60. gadu beigām, un tur izla-
sāmi ļoti daudzi pazīstami uzvārdi. 

Mammas virsuzdevumu tagad 
turpina meita, skolas laikā dejojis 
arī dēls Uvis, kurš jau ilgus gadus 
dzīvo Vācijā. Ar deju aizraujas arī 
mazmeita Emma, tāpat mazdēlam 
Markum tā nav gluži sveša, jo pie 
dēla ģimenes Vācijā vecmāmiņa 
bieži viesojusies. „Es pat nezinu, 
vai mammai mūs vajadzēja audzi-
nāt. Aizrāva ar dejām – tā vien jau 
ir laba audzināšana.”

Skola neSalieca
„Man bija tā laime pie Noras Ka-

reles mācīties gan latviešu valodu, 
gan dejas,” teic Kuldīgas dzimt-
sarakstu nodaļas kādreizējā vadī-
tāja Vija Rožkalna. „Skolotājas 
iedvesmota, aizgāju uz filologiem. 
Viņa prata ar katru teikumu skolē-
nus pārņemt, iemācīt mīlēt dzeju. 

Citātus skandējām vienu pēc otra! 
Viņas attieksme pret skolēniem 
bija kā pret līdzvērtīgiem pieau-
gušajiem. Dejot aizrāva skolotājas 
šarms – ar paceltu galvu, vienmēr 
cēla un stalta viņa  nāca.” 

Kādā jubilejas intervijā pirms 
gadiem divdesmit N.Karele Kur-
zemniekā stāstījusi, ka vienīgā no 
sava kursa aizgājusi strādāt par 
skolotāju. Pārējie (režisori, rakst-
nieki, dzejnieki u.tml.) teikuši, ka 
skola iznīcinās. Noru tā neiznī-
cināja, kaut viegli tiešām neesot 
gājis. Aira piemin mammas stāstu, 
ka pirmajā stundā Vārmes skolā 
uzkāpusi uz skolotāju galdiņa un 
pirms iepazīšanās ar skolēniem 
apmetusi dubultsalto. 

Vēlāk viņa sāka strādāt Kuldīgas 
1. vidusskolā. Pirmās audzināmās 
klases izlaidums – 1965. gadā. 
„Ar audzinātāju mums bija des-
mit gadu starpība – uztvērām viņu 
gandrīz kā vienaudzi, domubied-
ru, savējo,” atceras Andris Beķe-
ris. Bijušie audzināmie ar mīļoto 
skolotāju regulāri satikušies, ap-
sveikuši svētkos, sazvanījušies vēl 
nesen.

pavēra paSauli
Aktrise Indra Burkovska mācī-

bas pie N.Kareles nosaukusi par 
likteņa dāvanu: „Viņa mēģināja 

saskatīt katrā no mums savdabī-
gāko. Skolotāja mūsos radīja do-
māšanas plašumu. Literatūras un 
deju nodarbības atklāja pasauli 
tik interesantu!” Meita, bijušie au-
dzēkņi un kolēģi norāda, ka viegli 
Noriņai nav klājies – padomju 
gados toreizējais skolas direktors 
sarīkojumu dejas uzskatījis par 
nevēlamu ieviesumu no rietumu 
pasaules. Reizēm viņa no kabineta 
nākusi raudādama. Tomēr piepil-
dījusi sapni, ka skola ir pjedestāls 
kultūrai – paaugstinājums, uz kura 
stājas dziedoša, muzicējoša, fiziski 
vesela jaunatne. Viņas entuziasms 
sarīkojumu dejas mācību ieviesa 
visā rajonā, puiši un meitenes ne 
tikai iemācījās iet staltu stāju un 
perfekti nodejot valsi, bet arī uz-
varēja sacensībās, tostarp vairāki 
pāri pārspēja rīdziniekus.

SportS un dārzS
Bez literatūras un dejošanas 

N.Karelei liela aizrautība bijusi 
sports un dārziņš. Savulaik viņa 
trenējusies sporta vingrošanā, ļoti 
patikusi peldēšana, un vēl nesen 
Noru varēja sastapt Ventspils ba-
seinā. Aira: „Kad mamma aizgāja 
pensijā, katru brīvu brīdi ar auto-
busu brauca uz kooperatīvu Rum-
bu, dziedādama: „Es zinu, ka kād-
reiz man dārziņš būs...” Rušinājās 

Kuldīgas slimnīcas dzemdī-
bu nodaļā no 23. līdz 30. jan-
vārim piedzimušas astoņas 
meitenītes un septiņi puikas. 

Divām meitenītēm dots 
vārds Sofija, diviem puikām – 
Edvards, pārējiem – šādi vār-
di: Kārlija, Adrija, Patrīci-
ja, Anna, Krista, Elizabete, 
Ojārs, Džonatans, Rafaēls, 
Raitis, Viesturs.

atrast savu 
aicinājumu

skrundeniecei Guntai lankovskai 29. janvārī apritēja 20 gadu. dzimšanas 
dienā viņa no lielbritānijas bija atbraukusi uz mājām, lai kopā ar ģimeni 
apmeklētu kultūras pasākumus un pavadītu laiku dabā. 

stundas strādāju. Visu var – va-
jag tikai sevi motivēt.”

d vitaMīna netrūkSt
Guntu spēj uzlādēt pastaiga gar 

jūru, pa parku vai mežu: „No-

mierina jūras šalkoņa, putnu či-
vināšana vai klusums meža vidū. 
Lielākoties esot ārpus Latvijas, 
tā pietrūkst visvairāk, jo vietā, 
kur dzīvoju, mežu nav. Ir jūra, 
taču tā nav tāda kā Latvijā. Man 
patīk laiku pavadīt dabā, tāpēc 
esmu viens no retajiem cilvē-
kiem, kuriem D vitamīns ir op-
timāls (latvietim parasti krietni 
zem normas).”

ar divriteni uz tu
„Man svarīgi nodarboties ar 

sportu. Divus gadus priekšroku 
dodu riteņbraukšanai un peldē-
šanai. Tas jādara, nekaitējot ve-
selībai, tāpēc ar pulsometru savu 
ķermeni kontrolēju. Atceros die-
nu, kad bija mērķis kopā ar māsu 
aizbraukt no Skrundas līdz Siek-
sātei, bet āķis bija lūpā, un atta-
pāmies Aizputē. Iepriekšējā gadā 
vairāk iznāca braukt Liepājas ap-
kaimē, jo tur dzīvoju un mācījos. 
Pērnvasar piedalījos Liepājas ve-
lovasarā, kopējā ieskaitē izcīnot 
3. vietu. Trijos mēnešos pieveicu 
4343 km, apmeklējot kontrol-

punktus Rucavā, Nīcā, Pāvilostā, 
Priekulē, Vaiņodē; dažreiz brau-
cu viena, dažreiz kopā ar mam-
mu, kura arī ir liela sporta fane. 
Ir arī fiksēts rekords, piemēram, 
sešas stundas maršrutā Liepāja–
Vaiņode–Liepāja (122 km). Tas 
ir lielākais sasniegums, un ar to 
lepojos.”

vērtīgaS apņeMšanāS
„Komunikācija ar dažādu pro-

fesiju un tautību cilvēkiem pa-
vērusi plašāku skatu uz pasauli. 
Tāpēc šogad apņemos vairāk 
cilvēkiem atvērties, izglītoties, 
turpināt aktīvu dzīvesveidu, sākt 
studēt to, kas sirdij tuvs. Jebku-
ram jaunietim iesaku apmeklēt 
karjeras pasākumus, taču ne-
daudz jau jāzina, ko katrs vēlas. 
Manuprāt, bez skolas mācībām 
vērtīgākais ir piedalīties dažādos 
konkursos, jo tieši tie var pavērt 
nākotnes iespējas.” 

Anna Bivbāne
Guntas Lankovskas 

arhīva foto

skrundeniece 
Gunta lankovska 
mērķtiecīgi 
dodas pretī 
tam, ko vēlas 
sasniegt sev 
interesējošajās 
jomās. 

noriņas devumu neaizmirsīs

mūžam smaidīga un iznesīga – tāda 
atmiņā paliks skolotāja nora Karele. 
attēlā – pirms gadiem desmit vācijā. 

visu dienu.” 
Bijusī kolēģe (arī latviešu valo-

das un deju skolotāja) Borghilde 
Sokolovska piebilst, ka Noriņa 
bieži runājusi ar dzejas vai dzies-
mas rindām: „Literatūra, deja, 
dārzs un daba mūs satuvināja. 
Taču vairāk tas, cik brīnišķīgs cil-
vēks bija mana mīļā Noriņa. Sirds-
cilvēks. Sirsnīga mamma, arī vec-
māmiņa un laba skolotāja. Tādus 
nevar ne novērtēt, ne aizmirst.”

Daina Tāfelberga
Airas Kareles arhīva foto

Šķiet, maz ir to kuldīdznieku, kuriem svešs V.Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas skolotājas, sarīkojumu 
deju entuziastes un pedagoģes NORAS KARELES vārds. 81 gada vecumā izcilā personība tikko 
aizsaukta mūžībā, un rīt notiks atvadīšanās, lai viņu zemes klēpī guldītu dzimtās Kazdangas pusē.

Vīrusu laikā
receptes

Vitamīnu dzēriens
Vajadzēs: 4 burkānus, selerijas kātu, 
sauju pētersīļu un spinātu lapu, daiviņu 
ķiploka, dažus pilienus labas olīveļļas.
Kā pagatavot. Burkānus nomazgā, 
izspiež sulu, spiedē liek arī selerijas 
kātu. Zaļumus un ķiploku sasmalcina 
un iejauc sulā, pievieno eļļu. Ja vēlas 
viendabīgu kokteili, zaļumus un sulu 
sajauc blendera krūzē.

sKābētu Kāpostu salāti ar 
āboliem
Vajadzēs: skābētus kāpostus, ābolus 
(proporcijā 2:1), jogurtu bez piedevām 
vai krējumu, zaļumus.
Kā pagatavot. Kāpostus sasmalcina 
sīkāk, ābolus nomizo un piegriež klāt, 
sajauc ar jogurtu vai krējumu un apkaisa 
ar zaļumiem.
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Seminārā Kuldīgā par šādu tēmu lektore 
Aiga Veckalne, biroja Tulkot.lv vadītāja, 
uzsvēra, ka e-pasts mūsdienās ir korpo-
ratīvās saziņas pamats. Dienā cilvēks var 
saņemt vidēji 400 e-vēstuļu un uzrakstīt 
ap 40. 30% darba laika tiek pavadīts, tās 
rakstot. Secināts, ka cilvēki e-pastu pār-
bauda 6–20 reizes dienā, un paiet apmē-
ram 16 minūtes, lai pilnvērtīgi ieietu atpa-
kaļ darba ritmā. 

SaturS, valoda 
Valoda ir skaidra, ja lasītājs/klausītājs uz-

tver domu tā, kā esat gribējis pateikt. Jā-
atceras, ka vārdi ir vieni no svarīgākajiem 
pozitīvu vai negatīvu asociāciju izveides 
faktoriem.

Vēstulē galvenais ir teksts, un to nedrīkst 
aizēnot bildes, krāsa, gari paraksti utt. Ne-
vajadzētu bez vajadzības lietot lielos burtus, 
rakstīt bez atstarpēm, likt daudz izsaukuma 
zīmju, lietot daudz svešvārdu, nepavisam 
ne žargonvārdus. Un, protams, jāraksta bez 
kļūdām (piem., ka un kad lietojums!), ar 
visām garumzīmēm, bez īpašiem saīsinā-
jumiem. Vēstulē ar lielo burtu jāraksta Tu 
un arī Jūs, ja tiek uzrunāts viens, personiski 
mazāk pazīstams, cienījams cilvēks, bet jūs 
ar mazo, ja tiek uzrunāta organizācija, cilvē-
ku kopa utt.

Vislabāk ir vēlreiz vēstuli pārlasīt pirms 
nosūtīšanas, tas attiecas arī uz pievienota-
jiem pielikumiem – pārdomāt, kā jutīsieties 
tad, ja tos kāds pārsūtīs citiem adresātiem 
utt. Jāapvalda negatīvās emocijas, lai arī 
rakstīšanas brīdī būtu dusmas vai aizkaiti-
nājums. Labāk uz brīdi atstāt vēstuli mierā, 
aiziet padzert kafiju un pie rakstīšanas at-
griezties tad, kad prāts nomierinājies. Nelikt 
arī smaidiņus un citas emocijzīmes – to var 
darīt, ja adresāts labi pazīstams. Jāizvairās 
no standartfrāzēm, no divdomīgiem iztei-
cieniem. Dažus vārdus cilvēki sarunvalodā 
lieto tāpēc, lai ievingrinātu balsi, piemēram, 
tādējādi, kopumā, vispārīgi, konkrēti, ir 
jāatceras, vēlētos uzsvērt, gribētu teikt utt. 
Sarakstē tos nevajadzētu lietot.

SaSveicināS un atvadāS
Vēstules sākumā jābūt personalizētai 

uzrunai vokatīvā un iepazīstināšanai ar 
sevi, rakstītāju. Sasveicinoties var rakstīt 
neitrālo Labdien! (to var izmantot 24 stun-
das diennaktī), Sveicināti! (formālāks) vai 
Sveiks! Sveika!, bet uzrunā var lietot vārdu 
un uzvārdu, arī iniciāli un uzvārdu vai tikai 
vārdu. Piemēri. Cienījamais klient! Lab-
dien, Miku! Sveicināti, Auziņas kundze!

Vēstules beigās jāatsveicinās un pa-
raksts jāsāk vai nu ar vārdu cieņā vai ar 
cieņu (nerakstīt patiesā cieņā). Nedrīkst 
aizmirst norādīt savu tālruni. Lai vienmēr 
nebūtu viss jāuzraksta pašam, var ielikt 
automātisko parakstu. Tajā noteikti jābūt 
cilvēka vārdam un uzvārdam, nevis tikai 
organizācijas nosaukumam. 

Nevajag lietot saīsinājumus, kurus saņē-
mējs var arī pārprast vai nezināt. 

Uzmanīgi jārīkojas ar e-pasta sadaļām 
Cc un Bcc. Ar Cc vēstule nonāk pie vairā-

EtiķEtE – 
uzvedības paraugs, 
kam vajadzētu 
līdzināties. 
Franču valodā 
interneta jeb tīkla etiķetei izveidojies 
saīsināts nosaukums netiquette. 
NEtiķEtE (nets + etiķete) – 
interneta etiķete.

Kas jāzina par e-vēstulēm
elektroniskā vēstule tāda pati vēstule vien ir, tikai agrāk mēs to rakstījām ar roku, 
likām aploksnē un nesām uz pastu. Nu sēžam pie datora vai rakstām viedtālrunī, un 
elektroniskā sarakste kļuvusi par neatņemamu dzīves daļu gan privātā, gan lietišķā 
saziņā. Kas jāievēro e-sarakstes lietišķajā etiķetē?

kiem adresātiem, un visi zina, ka arī pārē-
jiem tā nosūtīta. Ar Bcc vēstuli adresātam 
var nosūtīt, neparādot, ka arī kāds cits to 
saņem. Bieži vien lielai daļai cilvēku nav 
jāzina tas, kas attiecas varbūt tikai uz da-
žiem. Un citreiz, ja arī vēstule domāta 
daudziem, katram saņēmējam ne vienmēr 
jāredz visu pārējo e-pasta adrese.

tekSta izkārtojumS
Svarīgi, vēstuli pārlasot, sakārtot tei-

kumus loģiskā secībā. Tātad vispirms ir 
sasveicināšanās, ievads, izklāsts, secinā-
jumu daļa, tad atsveicināšanās un novē-
lējums, paraksts un kontaktinformācija. 
Rindkopas labāk vienu no otras atdalīt un 
raudzīties, lai tās nav garas (100–150 vār-
du). Labi, ja viena doma ir viens teikums. 
Var miksēt – vienai garākai rindkopai 
seko īsāka un tad atkal garāka.

Apgalvojums ir vieglāk uztverams nekā 

noliegums. Piemērs: „Preces nevaram no-
sūtīt, jo jūs aizmirsāt pievienot čeku.” La-
bāk: „Preces mēs jums nosūtīsim, tiklīdz 
saņemsim norēķinu čeku.” Piemērs. „Darbu 
beidzam 17.00.” Labāk: „Strādāsim līdz 
17.00.”

Saziņa vienmēr ir divvirzienu ceļš, jo ir 
vēstījums un atgriezeniskā saite. Svarīgi, 
cik zināt par saņēmēju (adresātu): cik viņš 
par attiecīgo tēmu jau ir informēts; vai 
sapratīs, ko rakstāt; kā jutīsies, to izlasot. 
Tas ir svarīgi, jo pa vidu saziņai jau tāpat 
rodas dažādi šķēršļi, trokšņi, barjeras. 

kādaS ir tipiSkākāS 
SaziņaS barjeraS?

Fiziskās: laiks, vide, vajadzības. Kultū-
ras: ētika, reliģija, sociālās atšķirības. Uz-
tveres: uzrunāt vārdā vai uzvārdā. Piere-
dze – tā var atšķirties. Motivācija var būt 
dažāda. Emocijas – kādas nu ir attiecīgajā 
brīdī. Lingvistiskās – atšķiras valodas lie-
tojums, vārdu krājums. Stils – arī tas var 
būt citāds.

Kā mazināt šīs iespējamās barjeras? 
Vispirms jānosaka mērķis, jāizpēta tēma, 
apstākļi, adresāts. Jāsagatavo precīzs vēs-
tījums. Ziņojumam vajadzīgs piemērots 
brīdis (piemēram, naktī nesūtīt vēstuli ar 
tekstu, ka cilvēkam jau no rīta kaut kur 
jābūt!). Jādod laiks dekodēšanai (sapraša-
nai). Ikviena saziņa ir kā tulkošanas akts.

Nevajag ne prasīt, ne gaidīt atbildi e-pas-
tā uzreiz! Pāri visam – pieklājība. Ja pats 
uzreiz nevar uz vēstuli atbildēt, ieteicams 
vismaz īsi darīt zināmu, ka tā saņemta vai 
izlasīta. Jo svarīga atgriezeniskā saite. Tā 
var nedarīt, ja ar konkrēto adresātu ir ab-
pusēja vienošanās (jo ir tādi cilvēki, kurus 
apgrūtina vai kuriem nepatīk tādas īsas, 
formālas atbildes tikai par to, ka vēstule 
saņemta, turklāt tas palielina dienā ienā-
košo vēstuļu skaitu). Ja iespējams, ir labi 
atbildēt pirmajās divās minūtēs. Ja ne, 

būtu labi to izdarīt 24 stundās.

noformējumS
Atbildot uz e-vēstuli, labais stils prasa 

dzēst visu, kas neattiecas uz šo sarunu (ie-
priekšējās, t.i., vecās, e-vēstules, parak-
stus, attēlus). Temata lauku var mainīt (arī 
pārsūtot vēstuli vēl kādam), iepriekšējo 
nosaukumu var ielikt iekavās. Tam jābūt 
konkrētam, saprotamam, pārdomātam un 
saturam atbilstošam. Temata lauks ir sū-
tītāja īpašums. Nevajag sūtīt vēstuli bez 
teksta, vēstījumu ierakstot temata laukā. 

Ja saņemtajā vēstulē ir kļūdas, to pārsū-
tot, var tās izlabot, bet norādīt uz otra kļū-
dām nevajag (tas attiecas arī uz telefon-
sarunām vai īsziņām). Galvenais – pašam 
runāt un rakstīt pareizi, bet, ja ļoti gribas 
kādu palabot, tad to var darīt piemērotā 
situācijā, gaumīgi pajokojot.

kontroljautājumi
Vai nosūtīta vēstule būs iedarbīga? Lai 

to pirms sūtīšanas saprastu, der sev pajau-
tāt: „Ko vēlos pateikt? Kas ir mani lasītā-
ji? Kāpēc lai viņi manu vēstījumu vispār 
lasītu? Kā viņi šo informāciju izmantos? 
Cik viņi jau zina par vēstules tematu, kāda 
ir viņu attieksme pret to? Vai vēstule šajā 
situācijā ir labākais saziņas veids? Kādā 
secībā domu izteikt, kā to padarīt vieglāk 
uztveramu? Ko vēlos uzsvērt?” Lai pa-
kontrolētu savu toni (vai tas ir pieklājīgs, 
draudzīgs, piemērots), var sev pajautāt: 
„Vai es gribētu, lai šo vēstuli pārsūta ci-
tam, un vai pats gribētu tādu saņemt?” Jā-
atceras, ka tas ir publisks dokuments. 

Savam vēstījumam vajag izvēlēties vis-
labāko kanālu, Ja, piemēram, jāraksta 
slikti jaunumi, kāds atteikums, tad e-pasts 
nebūs labākais. 

Daiga Bitiniece
Lāsmas Reimanes foto

Rakstot e-vēstuli, domai jāvirzās no svarīgākā 
uz mazsvarīgāko, gluži kā rakstot ziņu, saka 
lektore Aiga Veckalne.

Lekcija

Temata laukam jābūt konkrētam un 
jāatbilst saturam.

Labdien, Daiga!

Lūdzu atsūtiet plānotās lekcijas tēzes, un tad mēs ar Jums sazināsimies par 
turpmāko sadarbību.

Cieņā
Anita Zaļuma,
LU zinātnes sekcijas vadītāja
Tālr. 12345678

Teksta sākumā jābūt uzrunai. 
Var rakstīt: 
• Labdien, Inta!
• Sveiks, Agri!
• Sveicināti, Grīnbergas 
   kundze! u.c.

Ja rakstāt 
pirmo reizi, 
jāiepazīstina 
ar sevi.

Vēstules 
beigās 
jāatsveicinās. 
Paraksts 
jāsāk ar 
Cieņā vai 
Ar cieņu.

Rakstiet īsi.
Nenovirzieties no tēmas.
Sadaliet tekstu rindkopās.
Atdaliet rindkopu vienu no 
otras.
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Jaunumi arī portālā www.kurzemnieks.lv!

izīrē

pērk dažādi

atrasts

līdzjūtības

MEŽA ĪPAŠNIEK, ZVANI UN PĀRLIECINIES! 
Latvijas mežsaimniecības uzņēmums a/s VERTEX pērk 
meža īpašumus, cirsmas un augošus kokus par visaugs-

tākajām cenām. Cenas līdz pat 15 000 EUR/ha. Zvaniet 
pa tālr. 28368838, 26129919.

Saistībā ar būvniecības darbiem objektā 
Ēkas daļas – torņa atjaunošana, restaurācija un 

pārbūve Liepājas ielā 37, Kuldīga, 
tiks ierobežota satiksme un gājēju kustība 

Liepājas un Kalpaka ielas krustojumā. 
Papildu informācija izvietota objektā. 

KULDĪGAS AUTOSKOLA aicina 
pieteikties 95. koda (dienas grupai), kā 
arī A, B, BE, C, CE autovadītāju kursiem 
Kuldīgā. Sākums 8. februārī. Sīkāka 
informācija pa tālr. 29491388, 29182826.

SALDUS AUTOSKOLA Kuldīgā rīko 
B, BE, C, CE, D un 95. koda kursus. 
Tālr. 29194359.

AUTO signalizāciju, imobilaizeru, ABS, 
EGR, DPF, atslēgu, IMMO diagnos-
tika un remonts. Bromo ( juraauto.lv), 
tālr. 26669624. 

Kuldīgas MMB rīko kursus JAUNAJIEM 
MEDNIEKIEM un MEDĪBU VADĪTĀ-
JIEM. Tālr. 29237545. 

Veicam visu veidu REMONTDARBUS 
celtniecībā. Tālr. 27119077. 

Veic REMONTDARBUS mājām, dzī-
vokļiem. Tālr. 22145256. 

Ēku siltināšana ar EKOVATI. Aizpildām 
ēku gaisa spraugas. Tālr. 27829190. 

SIA Global Workforce veic visu veidu 
LABIEKĀRTOŠANAS DARBUS: bru-
ģēšanu, apzaļumošanu utt. Bezmaksas 
konsultācija. Tālr. 29356841, 22127292. 

Caur sniegotu rītu
Tu projām aizgāji klusi,
Savas baltās un nebaltās dienas
Mūža kamolā satinusi. 

/Ā.Elksne./
Izsakām līdzjūtību Emīlijai, Ingusam un 
Laurai, tuvu cilvēku mūžībā pavadot. 

Liepu mājas iedzīvotāji Ēdolē 

Un ir tik dzīvs, tik dzīvs it viss,
Ko tu, mūs mīlot, izdarīji. 
Var aizmirst to, ka tevis nav,
Bet nevar aizmirst to, ka biji. 

/G.Račs./
Mūsu Noriņa! Jūs mācījāt mums 
skaistu latviešu valodu, pareizi lietotu 
un rakstītu. Likāt domāt un izteikties, 
ikvienā no mums meklējot radošu dzirk-
steli, un atradāt to, paldies, Skolotāj! 
Izsakām līdzjūtību tuviniekiem, atva-
doties no mūsu klases audzinātājas 
NORAS KARELES. 

1974. gada 11.c klases absolventi 

Tu gadus mēroji ar darbu,
Ko krietni paveikt bij tavs gods.
Ar sirsnību un klusu rūpi,
Ko allaž centies citiem dot. 

/K.Apškrūma./
Aira, Uvi, Emma un Markuss, skumju 
brīdī esam kopā ar jums.

Īvandes dejotāji

Vienistabas DZĪVOKLI (19,3 m2) par 
6000 eiro. Tālr. 29481998. 

VW GOLF 5, 2004, 1,6, benzīns, 
TA 20.10.2019. Tālr. 28219226. 

ŠKODA FABIA COMBI, 1,6 TDI, TA, 
2012. Tālr. 29481567. 

ZIL pašizgāzēju. Tālr. 22188644.

Dažādu BIŠKOPĪBAS INVENTĀRU. 
Tālr. 26494741. 

Dažādus GRAUDUS. Tālr. 29568938. 

RUDZUS. Tālr. 29560864. 

Nestandar ta KARTUPEĻUS  par 
0,13 EUR/kg (min. daudzums 500 kg), brā-
ķētos ķirbjus par 0,25 EUR/kg (min. dau-
dzums 500 kg), burkānus par 0,40 EUR/kg 
(min. daudzums 250 kg). Varu piegādāt 
sestdien, svētdien. Tālr. 29706123.

Dažādu ziedu MEDU no savas dravas ar 
piegādi. Tālr. 29440622. 

SIA AJG plus – sazāģētu lapkoku nomaļu 
MALKU. Tālr. 29399939.

Sausu MALKU maisos. Tālr. 26544462. 

Sausu, skaldītu MALKU. Tālr. 27885688. 

Jauktu, skaldītu MALKU, krava no 
130 eiro. Tālr. 28356979. 

Sausu MALKU maisos (2,50 eiro). Sa-
darbojos ar soc. dienestu. Tālr. 24957247. 

M A L K U  –  m a i s o s ,  k r a v ā s . 
Tālr. 24222243.

TRAKTORUS, PIEKABES, lauksaim-
niecības INVENTĀRU. Tālr. 26104984. 

Senu VELOSIPĒDU Līva, senas velo 
daļas. Tālr. 27170664.

Veco PAPĪRNAUDU, figūriņas, trau-
kus, apbalvojumus, foto. Tālr. 26499892. 

RAGUS. Tālr. 22048516.

Pērku RAGUS. Tālr. 22728888.

LATVIJAS MEŽU FONDS pērk 
CIRSMAS, MEŽUS un lauksaimniecī-
bas ZEMI visā Latvijā. Var būt ar apgrū-
tinājumu un bez taksācijas. Cenas aug-
stas. Samaksa tūlītēja. Tālr. 29711172.

M E Ž U S ,  c i r s m a s ,  m a l k u . 
Tālr. 26544462. 

Oša, ozola, bērza ZĀĢBAĻĶUS. 
Tālr. 29428876. 

Z/s SMAIDAS pērk MĀJLOPUS. 
Tālr. 29437251, 28393052, 63341221.

SIA Lāses AM par labām cenām iepērk 
GOVIS, BUĻĻUS, TELES (kautsvarā) 
un CŪKAS (dzīvsvarā). Transports bez 
maksas. Ir piemaksas par nodoto lopu 
daudzumu. Tālr. 29353243.

S IA Kur zemes Ga ļ -
s a i m n i e ks  –  B U Ļ -
ĻUS, GOVIS, TE -
LES. Tālr. 63454845, 
29427543, 26569362.

Divistabu DZĪVOKLI Raņķos, uz ilgu 
laiku. Tālr. 29276046.

Pie 1905. gada parka atrastas BRILLES. 
Interesēties redakcijā. 

No tevis tik daudz bija ko gūt,
Tavas pēdas ir dziļas, tās nepazūd,
Mums atmiņās vēl ilgi kopā būt. 

/K.Apškrūma./
Aira, Uvi, Emma un Markuss, mēs 
izsakām jums vissirsnīgāko līdzjūtību, 
tuvu cilvēku zaudējot. 

Kuldīgas dejotāji

Tuvs cilvēks neaiziet,
Viņš tikai pārstāj līdzās būt. 

/S.Kaldupe./
Izsakām visdziļāko līdzjūtību Ingai 
Romānei, no mātes atvadoties.

SIA Kuldīgas Tekstils kolektīvs

Paliec, māt, smaidā, paliec, māt, glāstā,
Paliec jaukajā bērnības stāstā. 

/O.Lisovska./
Visdziļākā līdzjūtība Ingai Romānei, no 
mammas atvadoties.

Kolēģi piegriešanas cehā

AICINA UZ SAbIEdRISKo APSPRIEŠANU
Pirmdien, 4. februārī, 17.00 V.Plūdoņa Kuldīgas vidusskolā 
Kuldīgā, Piltenes ielā 25, 
KULdĪgAS NoVAdA PAŠVALdĪbA 
aicina iedzīvotājus un daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
apsaimniekotājus uz informatīvu pasākumu – 
daudzstāvu daudzdzīvokļu māju pagalmu mikrorajona starp 
dzintaru, Parka, Lapegļu un Piltenes ielu jeb tā saucamā 
Kurzemītes kvartāla publiskās ārtelpas attīstības koncepcijas 
apspriešanu.
Koncepcijas izstrādātājs SIA ZALA LANDSCAPE 
ARCHITECTURE iepazīstinās ar priekšlikumu transporta plūsmai, 
stāvvietu, apgaismojuma izvietojumam, bērnu rotaļu, atpūtas, 
sporta un apstādījumu zonām, ņemot vērā esošo un plānoto 
arhitektonisko, funkcionālo un inženiertehniskās apgādes situāciju 
un iedzīvotāju aptaujas anketu rezultātus.

februāra erudīts

Konkursu atbalsta 
gardumnīca Šarlote.

Meklējam laika liecības
Lai atzīmētu 110 gadus, kopš Kuldīgā sācis iznākt pirmais drukātais 
laikraksts latviešu valodā, sadarbībā ar Kuldīgas novada muzeju Kurzemnieks 
iecerējis veidot izstādi par preses vēsturi, kā arī gatavot publikāciju sēriju. 

Lūgti atsaukties tie, kas varētu dalīties atmiņās par cilvēkiem, kuri tolaik strādājuši presē. 
Tāpat par notikumiem, kas saistīti ar žurnālistiem, avīzēm un atspoguļo gan vēstures 
notikumus, gan atklāj kultūrvēsturiskās vērtības. Varbūt kādam mājās vēl saglabājušās 
vecas rakstāmmašīnas, fotoaparāti, diktofoni, fotoliecības vai veci preses izdevumi 
(senāki par 60. gadiem).

Lūdzam atsaukties pa tālr. 63350567 vai rakstīt e-pastā: redakcija@kurzemnieks.lv, 
vai darba dienās ienākt Kurzemnieka redakcijā 1905. gada ielā 19, Kuldīgā.

Pirmdien, 4. februārī, 16.00 
E.Vīgnera Kuldīgas mūzikas skolas zālē – 

J.Vītola Mūzikas akadēmijas vokālās pedagoģes 

Airas Rūrānes studentu koncerts.

Cik gadus darbojas Tautas tēlotājmākslas 
studija Kuldīgas palete?

Atbildes līdz 4. februāra 12.00 sūtīt e-pastā: 
redakcija@kurzemnieks.lv.

Atbilde: populārākās automobiļu markas Latvijā šobrīd 
ir Volkswagen (17%), Audi (11%), Volvo un Opel (7%).
Pareizi atbildējuši: Vita Jurenovska, Daina Gerente, 
Ingars Neimanis, Ausma Kreidere.
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Par iesniegtās reklāmas formu, 

saturu un stilu atbild reklāmas devējs.
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rīt, 2. februārī
Dienas garums – 8 st. 33 min.
Saule lec 8.21, riet 16.54.

Naktī 0°...-2°

Dienā 0°...+2°
2-3 m/s

3-4 m/s

 laika ziņas
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�
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šodien, 1. februārī

Naktī -4°...-1°

Dienā 0°...+1°

Dienas garums – 8 st. 29 min.
Saule lec 8.23, riet 16.52.

3-4 m/s

2-3 m/s
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parīt, 3. februārī
Dienas garums – 8 st. 37 min.
Saule lec 8.19, riet 16.56.

Naktī +2°...+3°

Dienā +2°...+3°
3-4 m/s

2-3 m/s
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�

� �

sports

interesanti

Sieviete, kura nevar dzirdēt vīriešu balsis
Kāda ķīniešu sieviete vārdā Čena nav spējusi dzirdēt sava drauga balsi, no rīta pamostoties. Sieviete skaid-

roja ārstiem, ka iepriekšējā vakarā piedzīvojusi zvanu skaņas, troksni ausīs, kam sekojusi vemšana. Ārste 
diagnosticēja retu zemas frekvences dzirdes zudumu, kas, visticamāk, mazinājis viņas spēju dzirdēt zemas 
vīriešu balsis. Tas ir reversās slīpuma dzirdes zudums (RSHL – reverse-slope hearing loss), kas skar ap 3000 
cilvēku ASV un Kanādā. Cilvēki atklāj skaņas ar nelielu ausu iekšējo matu vibrāciju, un laika gaitā (vai 
ģenētikas, ievainojumu, narkotiku lietošanas dēļ) šie matiņi var kļūt trausli un pakļauti lūzumiem. Matiņi, 
kas veic augstfrekvences skaņas, ir trauslāki, un tāpēc tie ir tie, kas mēdz vispirms iet bojā. Tas izskaidro, 
kāpēc dzirdes zudums biežāk ietekmē mūsu spēju dzirdēt augstākas skaņas nekā zemākas. RSHL pēkšņas 
sākšanās iemesli var būt asinsvadu problēmas vai traumas, arī autoimūni traucējumi, kas ietekmē iekšējo 
ausi. Autoimūnās slimības iekšējā ausī var izraisīt līdzsvara problēmas, kas var novest pie vemšanas. Labā 
ziņa – ja RSHL tiek atklāts ātri, to var izārstēt.

 6. aprīlī 15.00 un 19.00 koncertzālē 
    Lielais Dzintars – IGO 40 gadi uz skatuves.
 18. aprīlī 19.00 koncertzālē Lielais Dzintars – 
    Ainaram Virgam – 55.
 6. maijā 19.00 koncertzālē Lielais Dzintars – 
    Jurim Pavītolam – 70.
 11. maijā 19.00 koncertzālē Lielais Dzintars – 
    grupai Credo – 45! Zelta sastāvs.
 25. maijā 19.00 koncertzālē Lielais Dzintars – 
    „Liepājas Dzintaram” – 55! 
    Labākais no festivāla Liepājas Dzintars.
 9. februārī 19.00 Liepājas olimpiskā centra   
    lielajā arēnā – traģikomiska dziesmuspēle 
    Tobāgo. Lomās: Aija Dzērve, Mārcis Maņjakovs, 
     Olga Dreģe, Jānis Paukštello, Andris Bērziņš, 
     Katrīne Pasternaka, Juris Kalniņš, Madara Botmane, 
     Varis Vētra, Karīna Tatarinova, Indra Briķe, 
     Juris Frinbergs, pie klavierēm komponists Uldis 
     Marhilevičs.

Biļetes iepriekšpārdošanā Biļešu paradīzes kasēs 
visā Latvijā, www.bilesuparadize.lv. NeNOKAVē!

Leģendāras personības 
jubilejas koncertos Liepājā!

Esi klāt!

Novusā, galda tenisā, basketbola 
soda metienos, šaušanā un citās 
disciplīnās Alsungas vidusskolā 
sacentušies ap pussimt pasākuma 
Sportiskā sestdiena dalībnieku.

Pašvaldības sporta metodiķis Māris 
Bikse stāsta, ka šoreiz ikmēneša pa-
sākumā piedāvātas tikai individuālās 
disciplīnas. 18 bērni un 30 pieaugušie 
sestdienu pavadījuši jautrā noskaņo-
jumā, sacensību gars mijies ar kopā-

būšanas prieku, un bez labajiem re-
zultātiem gūtas arī pozitīvas emocijas.

Uzvarētāji galda tenisā vīriem 
ir Ivo Jaunzems, sievietēm – An-
nija Macpane, zēniem – Martins 
Jēkabsons, meitenēm – Sanija Vī-
tola. Novusā – Sandra Ivanovska, 
Viesturs Alkšņuzariņš, basketbo-
la soda metienos – Ivo Jaunzems, 
Ance Sproģe, zēniem – Aksels Ra-
tenieks, meitenēm – Katrīna Bikse, 

šaušanā – Sandra Ivanovska, Ser-
gejs Ahmaduļins, Kristiāns Spro-
ģis, Katrīna Bikse. Basketbola trīs 
punktu metienos uzvarējuši Annija 
Macpane, Mārtiņš Ēriks Sokolov-
skis, Artūrs Sokolovskis un Sanija 
Vītola. Futbola un florbola soda si-
tienos – Dace Siliņa, Einārs Jonelis, 
Katrīna Bikse, Artūrs Sokolovskis.

Jolanta Hercenberga
Māra Bikses arhīva foto

Auniem dzīves spars pieaugs, 
tādēļ izloloto sapņu kalnos rāp-
ties būs krietni vieglāk. Īpaši, ja 
tie ir praktiski darbi, kas uzlabo 
komfortu ilgam laikam. Attiecī-
bās ar tuvākajiem jābūt iecietī-
gākiem.

Vēršus mīlestības eņģeļi feb-
ruārī lutinās, un ar dzīvesbiedru 
viņi jutīsies uz viena viļņa. Uz-
manības apliecinājumu netrūks, 
tādēļ Vērsis jutīsies skaists un 
iekārojams, bet arī ar rīcību iz-
pelnīsies apbrīnu. Labs laiks 
publicitātei.  

Dvīņiem padomdevēju ne-
trūks. Vērā ņemt var tos, kuru 
ieteiktais izdevies pašu dzīvē, 
pārējos labāk ignorēt. Īpaši, ja 
padomi attiecas uz darbu un 
naudu. Daudzsološas iespējas 
radošu amatu pārstāvjiem. 

Vēžiem, kuri labprāt laiku 
pavada vienatnē, sāksies īstās 
nedienas. Darbā, pašdarbības 
kolektīvā vai draugu lokā viņi 
tiks izvirzīti plašākas publikas 
priekšā. No popularitātes šomē-
nes neizvairīties.

Lauvām veselīga ambīciju 
deva liks uzņemties pienākumus 
ar izaicinājumiem. Drosmes un 
cīņas spara netrūks. Īpaši tas būs 

astroloģiskā prognoze februārim

Jolanta Hercenberga, 
astroloģe

jūtams, ja Lauva nolems iekarot 
kāda sirdi vai mainīt attiecību 
modeli.  

Jaunavas gaida pēkšņi, ne-
ierasti notikumi, bet katrs pats 
atbildīgs, vai tie tiks uztverti kā 
nedienas vai kā izaicinājumi. 
Darbā var atklāties fakti, kas 
liks ikdienu pārkārtot. Ģimenē 
uzmanība jāpievērš vārdos neiz-
teiktajām vēlmēm. 

Svariem februāris būs kā ie-
skrējiens pirms tramplīna un lē-
ciena nezināmajā. Gada beigās 
piezemēsieties patīkamā vietiņā, 
bet šobrīd notikumi signalizēs, 
kurā jomā tas būs. Laiks lūkot 
pēc jauna darba, dzīvesvietas vai 
citas sirdī lolotas cerības piepil-
dīšanas.  

Skorpionu emocionālā iztu-
rība tiks pārbaudīta, piespēlējot 
cilvēkus un situācijas, kas paku-
tinās nervu šūnas. Augstas prasī-
bas, īsi termiņi un pēkšņi lēmumi 
liks dienu ritmu pārkārtot. Vai 
tas ir slikti? Nē! Iespēja pārlieci-
nāties, ka katrs spēj vairāk, nekā 
pats domājis.

Strēlniekiem jāpiebremzē 
skrējiens pretim izaicinājumiem 
un jāiedziļinās sasniegtajā. Jāiz-
vērtē, kas jāuzlabo. Dzīve sastāv 
no sīkumiem, un tiem jāpievērš 
uzmanība. Attiecībās jāmeklē 
kompromiss, godīgi sev jāatbild, 
kas vieno ar mīļo cilvēku.

Mežāžiem sarunas ar mīļoto 
patiks šķetināt ātri, un partne-
ris var attapties, ka no rītdienas 

dzīve mainās arī viņam. Ar pie-
lāgošanās spēju Mežāzis lepoties 
nevarēs, arī darbā var uzšvirkstēt 
dzirksts. Bet tas uz labu, jo sasā-
pējušais atrisinās tikai tad, ja tam 
ķeras klāt.

Ūdensvīri jutīsies brīvāki do-
mās, vārdos un vēlmēs, paļausies 
uz intuīciju, pat riskēs, lai gūtu 
neaizmirstamus iespaidus. Tie, 
kuri iemīlējušies, būs neatvairā-
mi, piedzīvos gan maigas jūtas, 
gan mežonīgas kaislības. Brīva-
jiem var uzrasties mīlas objekts 
vai atjaunoties pajukušas attiecī-
bas.

Zivīm labas izredzes pakāpties 
karjerā un uzņemties ne tikai 
atbildīgākus, bet arī tīkamākus 
pienākumus. Iesaiste radu, drau-
gu un kaimiņu problēmās nesola 
neko labu – no svešiem ķīviņiem 
labāk pa gabalu. Ticams, ka šo-
mēnes ne reizi vien radīsies jau-
tājums: „Kur tā nauda paliek?” 

Čika laiks:
1.II 0.00 – 2.47,
3.II 12.53 – 15.03,
6.II 1.59 – 4.02,
8.II 0.14 – 16.34,
11.II 1.48 – 3.28,
13.II 0.26 – 11.32,
15.II 14.48 – 16.03,
17.II 16.17 – 17.21,
19.II 15.51 – 16.46,
21.II 3.52 – 16.17,
23.II 17.11 – 17.56,
25.II 14.14 – 23.19,
28.II 8.17 – 8.48.

alsungas sportiskajā sestdienā galda tenisā zēniem 1. vieta 
martinam jēkabsonam (vidū), 2. – akselam rateniekam (no kreisās), 
3. – ričardam putniņam.

alsungā sporto ar prieku


